
Lešetínský fašank 21Nákup energie: úspora milion korun 7 Ze soudních lavic 16. století 12

2/2013Jestliže je špičkový politik arogantní  
a netolerantní, časem začne být taková  
i celá společnost. Jiří Hanzelka



Vážení čtenáři,
rádi bychom opět udělali radost milovní-
kům starých fotek a zveřejnili pár historic-
kých snímků ze Zlína a jeho okolí. Fotogra-
fie, o které se chce podělit s dalšími čtenáři 
i nadále posílejte na adresu zdenekdo-
vrak@zlin.eu. Pokud je chcete umístit 
i na web www.staryzlin.cz, pište na adresu 
partneri@staryzlin.cz.
1. – 3. „Můj tatínek Jan Kučera se zúčastnil 
několika závodů Zlínská osma. Na fotkách 
je v pozadí vidět zlínská radnice a vstupní 
brána do Baťových závodů. Na těchto dvou 
je datum 12. květen 1935. A na třetí je 
v pozadí Baťův areál,“ napsala Františka 
Martínková ze Zlína. 
4. Letos to bude šestnáct let, co návštěvní-
ci zoo Zlín mohli poprvé spatřit dvojici goril, 
samce Bossa a samici Juditu. Snímek je ze 
slavnostního otevření pavilonu goril, které 
se konalo 19. dubna1997.
5. Slunečný den a tatínek s kočárkem. Tuto 
fotografii poslala Blanka Hošková ze Zlína 
s poznámkou: „Posílám Vám fotku z krabi-
ce mojí babičky.  Píše se rok 1941 a pan  
Josef Březina si vykračuje se svým synkem 

v kočárku po ulicích 
Zlína. V kočárku je 
můj tatínek Josef 
Březina ml.  V pozadí 
nedávno postavená 
budova 21.“ 

staré fotky

1

2 3

4 5



33

Z obsahu
Vizualizace na titulní straně
Navržená podoba Parku Komenského. Výsled-
ná podoba se může v detailech lišit.

Dobové fotografie
Magazín Zlín pokračuje v seriálu fotografií minu-
lého Zlína .............................................................2

K věci: Proměna centra města?
Centrum Zlína se letos začne výrazně měnit. 
Novou podobu získají Gahurův prospekt, Park 
Komenského a podchod.  .. ......................... 4 - 5

Aktuálně: Cena vody zůstane „zmražená“
Rozhodnutí Vrchního soudu v Olomouci nic ne-
změnil na strategii města Zlína. ........................6

Tenkrát: Ze soudních lavic  
Pravidelná rubrika tentokrát zavede čtenáře do 
16. století. ..................................................12 -13
Sport: Běžecká porce
Vytrvalce letos čeká seriál s celkem 18 závody .  
Zavede je i mimo Zlínsko.  ...............................14

Miloš Machek 
Rozhovor s originálním hudebním dirigentem 
Filharmonie Bohuslava Martinů ......................20

Tiráž
Vydavatel magazínu: 
Statutární město Zlín
IČO: 00283924
ve spolupráci s HEXXA.CZ, s.r.o. 
Registrace MK ČR 13000
Vychází v nákladu 34 400 ks. NEPRODEJNÉ.
Vydavatel neodpovídá za obsah inzerce.

Redakce: 
MMZ (radnice), náměstí Míru 12, 761 40 Zlín 
tel./fax: 577 630 250, Irena Orságová 
e-mail: irenaorsagova@muzlin.cz 
(kulturní a sportovní přehledy, řádková inzerce) 
Zdeněk Dvořák – šéfredaktor 
tel. 577 630 211, zdenekdvorak@muzlin.cz

Redakční rada:

Jiří Severin – předseda, Miroslav Kašný, Karel 
Markytán, Ivan Bergmann, Pavel Stojar, Marcel 
Sladkowski, Marek Turňa, David Valůšek

Inzerce:
HEXXA komunikační agentura s.r.o.
Radoslav Šopík  
602 850 180, radoslav.sopik@hexxa.cz

Distribuce:
Česká pošta, s.p., tel. 577 004 113

Datum vydání: 29. ledna 2013

Uzávěrka dalšího čísla: 5. února 2013

úvodemúvodní rozhovor
Karel Markytán: 
Pokora není zrovna 
módním slovem � � � � � �
Vítám razantní změny, ke kterým se schy-
luje v centru města. Rekonstrukce pod-
chodu a obnova Gahurova prospektu 
a Parku Komenského přispěje ke kultivaci 
tohoto prostředí. A podle mě to můžeme 
uvítat i jako snahu o vylepšení prestiže 
města, které se před dvaceti lety náhle 
ocitlo v pohraničí. Tvrdí to Karel Markytán, 
neuvolněný radní. Zároveň přiznává, že 
proces přípravy neprobíhal bezbolestně. 
„Jinak to u větších projektů ani nejde,“ je 
přesvědčený. 
Výsledek ale v tomto konkrétním přípa-
dě jednoznačně převáží všechny obtíže, 
které vznikly během příprav. Je tomu 
skutečně tak? 
Určitě to tak bude. Když si představím 
konečný výsledek včetně rekonstrukce 
knihovny a její adaptaci na zázemí umě-
leckých souborů a společenských akti-
vit a vezmu v úvahu kroky, které se dějí 
pro obnovu zlínského zámku, tak si uvě-
domím, jakou proměnou může centrum 
města v nedaleké budoucnosti projít. A to 
mě opravdu těší, že se toho – doufám - 
dožiji. 
Jen dodám, že věřím, že se najde i pár 
šestáků i na obnovu městského mobiliá-
ře, jako je například na některých místech 
hodně omšelé posezení v parcích.
Prakticky jsme ještě pořád na začátku 
roku. Na čem budete letos pracovat jako 
člen rady?
Tak jako dosud i dál chci v rámci možnos-
tí podporovat dění ve dvou místních čás-
tech, chtěl bych za pomoci odboru kultury 
dál přispívat k něčemu dobrému prostřed-
nictvím kulturní komise. Schůzky redakční 
rady magazínu bohužel občas nestihnu. 
Stal jsem se nedávno taky členem Správ-
ní rady Městského divadla, a tam, před-
pokládám, se budeme mimo jiné zabývat 
možnostmi využití „obra“ v blízké budouc-
nosti. V souvislosti s tím se zmíním o Malé 
scéně, kde se dále hraje divadlo, která 
žije naplno výchovou ke kultuře, ale její 
využití jako centra kulturních akcí oproti 
minulosti pokulhává. Díky autům máme 
sice všechno blíž, ale pár kroků od středu 
města je mrtvo. 
V oblasti neprofesionální kultury je dobré 
nepřestat myslet na podporu aktivit, kte-
ré se někdy těžko prosazují v konkurenci 
té „velké“ kultury. Z problémů kolem pa-
mátkové péče vzpomenu přeměnu Domu 
umění v původní Památník Tomáše Bati 
a potřebu zařadit vyšší rychlost při reali-
zaci projektu. 

Koalice na radnici má za sebou už vlast-
ně polovinu svého funkčního období. Je 
rozdíl, jak pracuje nyní ve srovnáním se 
začátky?
Neměl by to spíš hodnotit někdo zvenčí? 
Jako radní můžu trpět provozní slepotou 
(úsměv). Obecně si myslím, že koalice 
dělá, co může po dvouleté zkušenosti dě-
lat. Konečné skóre bude na stole za dva 
roky. Když to zúžím na členy rady, zdá se 
mi, že některým kolegům už je jasné, jaký 
krajíc si nakousli, když se na to dali. A ně-
kteří jsou možná dál a už se neobávají 
žádného krajíce. 
Za sebe mám jedno přání: kéž se mi daří 
zůstat soudným a kritickým sám k sobě. To 
bych já považoval za osobní výhru, a nejen 
v politice. Uvědomuji si - bez jakéhokoliv 
moralizování, že slovo pokora není zrovna 
módním slovem, ale podle mě její ztrátou 
a ztr&aac ute;tou soudnosti začíná konec 
všeho. Věřím, že tu s námi na dvěstědvoj-
ce, kde se rada města na radnici schází, 
ještě nějakou dobu zůstane. 
A v souvislosti s tím mě napadá … Z druhé 
strany barikády se ozývají jedovaté hlasy 
jako „dělejte už něco“ a tak podobně. Ale 
dá se zpochybnit fakt, že kolegové z opo-
zice zřejmě udělali někde chybu, když 
v současnosti sedí na těch nižších židlích 
v obřadní síni?
Jste umělec. Máte tedy radost, že město 
vytváří nové kvalitní zázemí pro kulturní 
organizace v budově, kde dosud sídlila 
knihovna? 
Jak jinak, nutná přeměna knihovny v jiný 
kulturní stánek mě jistě těší. A nejen pro-
to, že jsem za to ze své funkce na radnici 
spoluodpovědný. 
Jinak jsem rád, že mě někdo nazývá uměl-
cem. Už proto, že označení politik zní dnes 
dočista jako nadávka a pak, umělecké vi-
dění světa je mi opravdu nejbližší.
  Zdeněk Dvořák

úvodem



4

k věciměsto zlín

Anketa
Jste rád, že se bude centrum Zlína mo-
dernizovat?  

František Rábek, zastupitel (KSČM)
Určitě jsem rád. Třeba Park Komenského 
po úpravách přímo volá, ten řadím mezi pri-
ority. Jen nad budoucí podobou podchodu 
váhám. Otevřený podchod pro mě není pod-
chod. Ale uvidíme, jak bude vypadat konečný 
výsledek. 
Jsem rád, že hezké věci se nedělají jen v cen-
tru Zlína. Obrovskou radost mám z nového 
parkoviště u Lesního hřbitova. Snažil jsem se 
dva a půl roku, než se ho podařilo postavit. A už 
několikrát se potvrdilo, že tohle parkoviště má 
svůj význam. 

Boris Popesko, zastupitel (ČSSD)
Aktivity, které vedou ke zkrášlení centra města, 
určitě vítám. Lze ale mít určité výhrady k vítěz-
ným návrhům, které vzešly z architektonických 
soutěží. Mnoha lidem se nelíbí, což platí hlav-
ně o podchodu. 

Zdeněk Blažek, zastupitel (ODS)
Ano, jsem rád. Mám ale výhrady k cenám, 
za které se tyto projekty budou realizovat. Jsou 
nepřiměřeně vysoké, za tyhle peníze by se dala 
udělat i spousta jiných věcí. Nejvíce to platí 
v případě revitalizace Parku Komenského. 

Virtuální kiosek
O moderní informační rozhraní, Virtuální kio-
sek, rozšířila radnice dosavadní bezplatné pře-
dávání informací návštěvníkům Zlína pomocí 
systému Blueinfo. Ti se teď mohou pomocí 
WIFI sítě „Zlín“ nebo QR kódu připojit do Vir-
tuálního kiosku města Zlína, který obsahuje 
přehledné stránky města Zlína upravené pro 
použití v moderních telefonech. Inovace tak 
rozšiřuje možnosti získávání informací i vlast-
níkům mobilů, které nemohly být z technických 
důvodů službou Blueinfo osloveny. Do Virtuál-
ního kiosku města Zlína může vstoupit každý 
návštěvník, který se pohybuje v okolí informač-
ního střediska na radnici a má mobilní telefon 
umožňující připojení přes WIFI, případně přes 
aplikaci snímající QR kódy. 

Do centra Zlína vjedou bagry. Už letos  � � � � � � � �
Projdete čistým, moderním podchodem od bývalého továrního areálu firmy Baťa na ná-
městí Práce. Protože je pěkný sluneční den a máte chvilku čas, vyjdete až na Gahurův 
prospekt a na upraveném prostranství se posadíte. Chvíli váháte nad upraveným zele-
ným trávníkem, ale nakonec dáte přednost okraji chodníku, přizpůsobenému k odpo-
činku, který je zapuštěný pod úroveň okolí a každý večer nasvícený. Je zde příjemný 
výhled na město. A částečně je odtud vidět i Park Komenského. To je teď také velmi 
příjemné místo, s novými atrakcemi pro děti, altánem, vkusnými lavičkami a řadou 
možností, jak zde strávit třeba celý den s rodinou. Nebo s notebookem či tabletem, 
vždyť v parku je teď veřejně přístupná WIFI síť… 

Dolní část náměstí Práce změní podobu. / vizualizace

Úvod tohoto článku nepopisuje plány 
do budoucnosti, ale blízkou realitu. Už le-
tos začne největší proměna centra Zlína 
od éry, kdy se zde rozmáchli ve 20. a 30. 
letech minulého století Tomáš a Jan Baťo-
vé. „Střed našeho města bude mnohem 
příjemnějším místem, než je teď. Po prav-
dě, v současnosti se jím příliš chlubit ne-
můžeme. Podchod je dlouhodobě označo-
ván na zlínskou ostudu, možnosti Gahuro-
va prospektu pro potřeby veřejnosti nejsou 
ani zdaleka využity a Park Komenského už 
má nejlepší roky za sebou. Stačí se podívat 
na jeho lavičky. Chybí také jeho lepší napo-
jení na okolí a vybavení pro rodiny s dětmi. 
To vše se teď změní,“ konstatoval primátor 
Miroslav Adámek.
Proměnu jmenovaných lokalit připravuje 
radnice už téměř dva roky. Vítězné návr-
hy, podle kterých se začne pracovat, vze-
šly z architektonických soutěží. Společně 
s těmi, které neuspěly, je mohla posoudit 
díky výstavě i veřejnost. 
Proměna centra, která skončí v roce 2014, 
je rozsáhlou investicí. „Výdaje dosáhnou 
výše kolem 175 milionů korun. Přestože 
z větší části využijeme evropské dotace, 
i tak bude finanční zatížení města značné. 

Investovat ze zdrojů města budeme kolem 
63 milionů korun, zbývající finanční obnos 
budeme muset profinancovat, protože do-
tace se proplácí zpětně po realizaci.“ upo-
zornil náměstek primátora a „strážce měst-
ské kasy“ Bedřich Landsfeld. 
Z hlediska výše nákladů je nejzásadnějším 
projektem rekonstrukce podchodu. Jeho 
vzhled se významně změní, když zmizí 
nadzemní objekty ze strany náměstí Práce, 
počítá se s osazením nového výtahu, mo-
dernizací některých vnitřních částí, opra-
vou veřejných sociálních zařízení, novým 
osvětlením a kamerovým systémem či re-
konstrukcí technického zázemí. 
Postupovat se bude podle vítězného ná-
vrhu vzešlého z architektonické soutěže. 
Tedy až na vnitřní stranu podchodu, kde 
sídlí prodejny podnikatelů. Ti totiž poža-
dovali za vydání povolení k rekonstrukci 
svých nájemních prostor finanční kompen-
zace v řádu milionů korun a řadu dalších 
benefitů. „Na jejich požadavky jsme prostě 
nemohli přistoupit, byly přemrštěné. Ale 
bez souhlasu podnikatelů celý podchod re-
konstruovat nemůžeme. Pozemky, na kte-
rých mají své provozovny, mají pronajaté 
na padesát let, tedy až do roku 2042,“ 



5

k věci k věci město zlín

Zámek znovu ožije
Zámek, který je nejstarší budovou ve Zlíně, 
bude mít s největší pravděpodobností no-
vého nájemce. Tím se má stát na základě 
rozhodnutí rady města obecně prospěšná 
společnost s názvem Zlínský zámek. K dispo-
zici bude mít většinu objektu včetně kuchyně, 
restaurace a vinárny. Smlouva potrvá 30 mě-
síců. Společnost bude platit městu měsíční 
nájem ve výši čtyři tisíce korun.
„Nájem je spíše symbolický, je nám totiž jas-
né, že společnost Zlínský zámek čeká nelehký 
úkol: postupně přeměnit zámek na živoucí 
centrum společenského života ve městě s fun-
gující restaurací či vinárnou a obřadní síní 
pro veřejnost. A to za probíhajícího stavebně 
historického průzkumu a vůbec pasportizace 
této obrovské budovy, která do dnešních dnů 
neproběhla,“ konstatoval 2. náměstek pri-
mátora Aleš Dufek, do jehož kompetencí patří 
majetek města.
Obecně prospěšnou společnost Zlínský zá-
mek založily osobnosti z regionu. V jejich 
plánu je zřídit galerii výtvarného umění, gale-
rii fragmentů historie Zlína, designový hotel, 
budovu hodlají oživit i klubovou činností. Po-
čítají také s provozováním restaurace a ka-
várny. V prostorách, které zůstanou i nadále 
městu, by měla vzniknout obřadní síň, která 
nabídne alternativu k současné obřadní síni 
na radnici.
Radnice hledala budoucí využití zámku 
od loňského roku. Objekt se totiž vyprázdní, 
protože Muzeum jihovýchodní Moravy a Kraj-
ská galerie výtvarného umění, které obývaly 
asi dvě třetiny objektu, se přestěhují do no-
vých prostor, které připravuje jejich zřizova-
tel, Zlínský kraj. Restaurace a vinárna nebyly 
od odchodu posledního nájemce na konci 
roku 2010 provozovány vůbec.
Na podmínky provozování restaurace na zám-
ku se v posledním roce informovalo hned 
několik zájemců, vždy je ale odradily nákla-
dy, které jsou spojené s jejím provozováním. 
Na neúměrně vysoké náklady spojené s hra-
zením energií, především elektrické, si stěžo-
vali i předchozí nájemci. Zámeckou restaura-
ci zrekonstruovalo minulé vedení radnice, šlo 
o investici za téměř 21 milionů korun.
Při hledání nového využití pro zámek město 
spolupracovalo i s veřejností. Z rozsáhlého 
dotazníkového šetření, které zrealizovalo 
ve druhé polovině loňského roku, jednoznač-
ně vyplynulo, že lidé by na zámku nadále rádi 
navštěvovali výstavní prostory, velkou pod-
poru si také získaly návrhy obnovit stylovou 
restauraci a zřídit obřadní síň. Tyto tři náměty 
podpořila téměř polovina z celkového počtu 
586 respondentů. „Myšlenky, že by na zám-
ku zůstaly výstavní prostory či případně zde 
vznikla obřadní síň, určitě podporujeme,“ 
ujistil Aleš Dufek. [dvo]

sdělil náměstek primátora Jiří Kadeřábek, 
který jednání s podnikateli z podchodu vedl 
a v jehož kompetenci je i výstavba.
Revitalizace Parku Komenského vyjde 
na téměř 75 milionů korun. Záměrem rad-
nice je, aby se stal ještě více vyhledávaným 
místem pro obyvatele Zlína i návštěvníky 
města. V souvislosti s touto investicí je 
potřeba zmínit, že radnice finišuje i s pří-
pravou projektu nového využití přilehlé bu-
dovy, ve které v posledních desítkách let 
fungovala krajská knihovna. „Nově začne 
poskytovat zázemí organizacím, které pů-
sobí v oblasti kultury. Konečně dostanou 
prostory, ve kterých budou moci zůstat 

natrvalo, protože tato budova je v majetku 
města,“ uvedl náměstek primátora Miro-
slav Kašný, jenž se touto problematikou 
zabývá. 
Proměna Gahurova prospektu – předpro-
storu Kulturního a univerzitního centra vy-
jde na více než dvě desítky milionů korun. 
Nejzásadnější změnou bude vytvoření sys-
tému chodníků v jeho spodní části, který 
propojí náměstí Práce se sídlem Filharmo-
nie Bohuslava Martinů a rektorátem uni-
verzity. Jak už avizovaly úvodní řádky toho-
to článku, stanou se i místem vhodným pro 
relaxaci a odpočinek.  Zdeněk Dvořák

Park Komenského se více propojí s centrem města. / vizualizace

Gahurův prospekt bude příjemným místem k odpočinku. / vizualizace



66

město zlín aktuálně

Den s primátorem.  
Soutěž má prvního vítěze
Vítězem prvního dílu soutěže nazvané Den 
s primátorem se stal Martin Žilinský ze Zlí-
na. Stejně jako dalších 15 účastníků správně 
odpověděl na tři položené otázky, na rozdíl 
od nich měl ale štěstí při následném losování, 
ve kterém primátor Miroslav Adámek určil vítě-
ze. Oba pánové se potkali na radnici v pondělí 
28. ledna. 
„Program jsme měli připravený. Chtěli jsme 
především panu Žilinskému ukázat, jak radni-
ce funguje a že je to vlastně společnost jako 
každá jiná. A že i politici a úředníci jsou obyčej-
ní lidé,“ prozradil Miroslav Adámek.
Soutěžící odpovídali prostřednictvím speci-
álního banneru umístěného na úvodní straně 
městského webu www.zlin.eu na tři otázky. 
Správné odpovědi byly ukryté v článcích, které 
byly na webu už dříve publikovány. „Nebylo pro 
mě těžké najít odpovědi. Vlastně mi to zabralo 
jen chvilku,“ konstatoval Martin Žilinský. Jeho 
slova potvrzují i to, že ze soutěžících poslal 
odpovědi jako vůbec první. Soutěž Den s pri-
mátorem odstartovala letos v lednu. Primátor 
Miroslav Adámek od ní očekává dva přínosy: 
další otevření radnice vůči veřejnosti a zlepšení 
informovanosti o činnosti města prostřednic-
tvím městského webu. Více o soutěži naleznete 
na stránkách www.zlin.eu. Druhý díl soutěže 
Den s primátorem se uskuteční v květnu.
Nová soutěž je dalším krokem současného 
vedení radnice, kterým se snaží přiblížit svou 
činnost veřejnosti. Krátce po svém nástupu 
do funkcí prosadilo přímé přenosy ze zastupi-
telstev města, zavedlo na webu www.zlin.eu 
rubriku Ptejte se radního, jejímž prostřednic-
tvím mají lidé možnost klást otázky členům 
rady, na webových stránkách města zveřejňuje 
celé průběhy výběrových řízení a zájemci zde 
naleznou i přehled všech výdajů nad 100 tisíc 
korun, které město uskutečnilo v roce 2011. 
Tento seznam se bude rozšiřovat o další roky.
To, co pro obyvatele radnice dělá, vedení 
města pravidelně sděluje i prostřednictvím 
měsíčníku Magazín Zlín, který vydává. Kromě 
průběžných informací uveřejňuje v tomto časo-
pise i souhrnné zprávy a to vždy po ukončení 12 
měsíců ve funkcích.  [dvo]

Město bude cenu vody nadále „mrazit“ � � � � � � � 
Verdikt Vrchního soudu v Olomouci o neplat-
nosti valné hromady společnosti Vodovody 
a kanalizace Zlín (VaK) ze srpna roku 2002 
nebude mít v nejbližších letech žádný vliv 
na situaci ve vodárenství na Zlínsku. Přes-
tože se jedná o zásadní rozhodnutí, netýká 
se provozního modelu, na jehož základě 
vodárenství na Zlínsku funguje, ani soukro-
mého provozovatele vodovodů a kanalizací 
Moravské vodárenské, se kterou VaK Zlín 
na základě uzavřených smluv spolupracuje. 
Podle 2. náměstka primátora Aleše Dufka 
budou právní spory kolem VaK Zlín, které tr-
vají už řadu let, nadále pokračovat. „Napří-
klad rozhodnutí Vrchního soudu v Olomouci 
bude nyní posuzovat Nejvyšší soud ČR. Ani 
v této věci tedy nejde o konečný verdikt. Si-
tuace zůstává velmi složitá a město, které 
z pozice majoritního akcionáře ovládá spo-
lečnost VaK Zlín, musí nadále postupovat 
velmi obezřetně,“ upozornil Aleš Dufek. 
Rozhodnutí Vrchního soudu v Olomouci 
týkající se neplatnosti valné hromady VaK 

Zlín z roku 2002, na které město zastupo-
vali tehdejší političtí představitelé radnice, 
nic nemění na snaze současného vedení 
města nezdražovat vodu. Pro letošní rok 
z rozhodnutí města VaK Zlín ceny vodného 
a stočného nezvedl a ponechal ji na úrovni 
z roku 2012. Náklady pro odběratele tak 
navýšil pouze stát, který upravil DPH ze 14 
na 15 procent. 
„Výši DPH určuje stát, jeho rozhodnutí my 
neovlivníme. Těší nás však, že reálně cena 
vody zůstala letos na loňské úrovni. Změna 
DPH náklady navýšila maximálně pár korun 
měsíčně. Ve snaze udržet ceny na nynější 
úrovni bude město Zlín pokračovat i nadá-
le. Věřím tedy, že na Zlínsku zůstane cena 
vody v příštích letech prakticky na stejné 
úrovni. Na rozdíl od okolních okresů, kde 
bude rozhodně výrazně růst,“ upozornil 
Aleš Dufek. Fakt, že se cena vody ve Zlíně 
a okolí nebude v příštích letech významně 
měnit, potvrdila i společnost Moravská vo-
dárenská. [dvo]

Přes Nivy se bude od jara jezdit třicítkou  � � � � � � 
Pouze třicetikilometrovou rychlostí bude 
možné od jara projíždět městskou čás-
tí Nivy. Na všech třech hlavních vjezdech 
do této lokality - to je od centra na ulici Pod 
Nivami za odbočkou do ulice Zátiší, od Vrša-
vy na ulici Partyzánská za odbočkou k ulici 
Sokolská a na začátku ulice Vršavská - za-
čne platit pravidlo pravé ruky. V některých 
místech budou instalované vodící obrubníky 
sloužící k usměrňování dopravy a také dojde 
k zaslepení úzkého průjezdu kolem ostrův-
ku v ulici Nivy II. Na ulici Partyzánská budou 

umístěny ve směru od Vršavy před prvními 
obytnými domy zpomalovací polštáře.
Těmito opatřeními chce radnice dosáhnout 
zklidnění dopravy v celé lokalitě. „Opakova-
ně nás o to žádají lidé, kteří na Nivách bydlí. 
Oprávněnost jejich požadavků nám potvrdil 
i dopravní průzkum. Jednoznačně ukázal, že 
tudy řidiči objíždějí kolony na ulici Sokolská 
a při průjezdu Nivami často překračují rych-
lost. A tomu je potřeba zabránit,“ sdělil 1. 
náměstek primátora Jiří Kadeřábek, který 
má na starosti dopravu.  [dvo]

Na Nivách bude maximální rychlost omezena na 30 km a bude zde platit pravidlo pravé ruky. / foto: Ivo Hercik



77

město zlínaktuálně

Novoroční koncert vynesl 
potřebným 265 440 korun
Novoroční koncert, který v tradičním čase 
na počátku ledna uspořádal Zlínský kraj spo-
lečně s městem Zlínem, vynesl pro charitativní 
účely celkem 265 440 korun. Donátoři věno-
vali částku 210 tisíc korun, účastníci koncertu 
mezi sebou vybrali 55 440 korun. Peníze bu-
dou rozděleny mezi šest předem vybraných or-
ganizací, které působí ve Zlínském kraji. „Jsem 
opravdu rád, že i letos tento koncert pomůže 
potřebným,“ uvedl primátor Miroslav Adámek. 
V programu Novoročního koncertu, který se 
uskutečnil 11. ledna v prostorách Kongreso-
vého centra, vystoupila Filharmonie Bohuslava 
Martinů a houslový virtuóz Václav Hudeček. 
V loňském roce Novoroční koncert vynesl 
151 362 korun. Příjemci výtěžku letošního No-
voročního koncertu: Azylový dům pro matky 
s dětmi v tísni, Oblastní Charita Uh. Brod, 
Azylový dům pro ženy s dětmi, o.p.s. Vsetín, 
NADĚJE o.s., pobočka Otrokovice, STROP, o.s. 
Zlín (Středisko občanské pomoci), Tyfloservis, 
o.p.s. Krajské ambulantní středisko Zlín, Unie 
Kompas – Poradna Logos, Zlín. 

Elektronická deska
Obyvatelům Zlína začala v těchto dnech sloužit 
nová elektronická úřední deska magistrátu. 
Umístěná je v podloubí zlínské radnice, vlevo 
od hlavního vchodu na náměstí Míru ve Zlíně.
Zařízení je vybavené šestitlačítkovým ovládá-
ním pomocí kterého lze v uveřejněných doku-
mentech listovat, případně prohlížené doku-
menty zvětšit a to z formátu A4 až na formát A3. 
„Zásadní předností elektronické úřední desky 
ve srovnání s klasickou je to, že lze díky ní prak-
ticky nepřetržitě zveřejňovat neomezené množ-
ství dokumentů,“ sdělila tajemnice magistrátu 
Helena Eidová. Dodavatel této elektronické 
úřední desky vzešel z veřejné zakázky, město 
za ni zaplatilo celkem 228 tisíc korun včetně 
DPH. V příštích letech plánuje Magistrát města 
Zlína vybavit tímto zařízením ještě detašované 
pracoviště na ul. Zarámí 4421 ve Zlíně.
K zveřejňování dokumentů budou zatím sloužit 
i tři klasické úřední desky, které jsou umístěné 
na třech místech v centru Zlína. 

Hasičům ve Velíkové slouží nový vůz. / foto: archiv

Dobrovolní hasiči z Velíkové a Louk  
dostali nová auta  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Jednotky dobrovolných hasičů z Velíkové 
a Louk dostali k dispozici nová auta. Poří-
dilo jim je město Zlín, které tyto jednotky 
zřizuje. Včetně vybavení obou vozidel jde 
o investici ve výši téměř dva a půl milio-
nu korun. „Hasičkou techniku se snažíme 
obměňovat pravidelně. Dobrovolní hasiči 
z obou jednotek už nové vozy potřebovali. 
Ti z Velíkové používali avii starou třiadva-
cet let, kterou jsme teď vyřadili z provozu. 
Auto z Louk, staré sedmnáct let, převe-
deme k jednotce JPO II/1 v Prštném, kde 
ještě bude nějakou dobu sloužit,“ sdělil 
náměstek primátora Ondřej Běták, který 

má na starosti hasičské jednotky zřizované 
městem. Nové vozy jsou značky Ford Tran-
sit. Louky dostaly dispozici devítimístný vůz 
za cca 967 000 korun, Velíková má k dis-
pozici šestimístné vozidlo, jehož cena je 
1,056 mil. korun. „Obě auta mají posílené 
vzduchové pérování, protože budou pře-
vážet těžké hasební prostředky. Vybavené 
jsou celkem za čtyři sta tisíc korun. Jejich 
technická způsobilost byla schválena tech-
nickým ústavem požární ochrany v Praze. 
Nyní jsou připravena k okamžitému zása-
hu,“ uvedl Vladimír Hanák z Oddělení kri-
zového řízení a obrany magistrátu. [dvo]

Zlín ušetřil více než milion korun  � � � � � � � � � � � � � 
Rok od prvního centralizovaného náku-
pu energií zamířil Zlín znovu pro elektřinu 
a zemní plyn na kladenskou energetickou 
burzu. Předmětem nákupu byly dodávky 
energií pro statutární město a jeho organi-
zace a společnosti na rok 2013. Nákup zno-
vu prokázal, že pořízení energií tímto způso-
bem je vysoce efektivním způsobem realiza-
ce veřejné zakázky. Přeloženo do řeči čísel: 
Zlín si k loňské pětimilionové úspoře v příš-
tím roce připíše další více než milion korun. 
„Stejně jako loni jsme do společného ná-
kupu soustředili vše, co centralizovat bylo 
možné. Elektřinu tak nakonec nakoupilo 
vedle statutárního města i 24 mateřských 
a 13 základních škol, tepelný podnik, Tech-
nické služby Zlína nebo třeba Sportovní 
kluby Zlín. K nákupu zemního plynu se 

vedle už jmenovaných připojila i Doprav-
ní společnost Zlín – Otrokovice a zoo,“ 
uvedl náměstek primátora Ondřej Běták. 
Do nákupu elektřiny se tak podle něj za-
pojilo 44 organizací a společností, kte-
ré sdružily poptávku. Zemní plyn spo-
lu s městem nakupovalo 35 subjektů. 
Místem nákupu se znovu stala Českomo-
ravská komoditní burza Kladno V tomto 
vysoce soutěžním prostředí se podařilo 
stlačit cenu nízkonapěťové silové elek-
třiny na příští rok o 12 procent a cenu 
vysokonapěťové elektřiny o 11 procent. 
O cca 4 % se naopak meziročně mírně zvýši-
la cena zemního plynu. Zde je ale růst ovliv-
něn obecným trendem zdražování plynu 
v závislosti na vývoji evropského trhu a kur-
zu koruny.  [red]



8

I leden je vhodný k pořízení kamaráda� � � � � � � 
Poslední dva měsíce  a konec roku 2012 se v útulku vyznačoval  velkým počtem návštěv-
níků. Nepřicházeli se jen podívat na naše zvířátka a venčit, ale hlavně nosili dárky, takže 
jsme denně hledali místo pro spoustu  granulí, konzerv a pamlsků.  Lidé nezapomínali 
ani na oblečky do mrazů a stejně tak nosili  hodně textilií pro zateplení kotců jak pro psy, 
tak i pro kočky. Potěšující byla také účast několika škol, které organizovaly sbírky a podle 
množství přivezených darů lze usuzovat, že se na nich podíleli snad všichni žáci. Zdálo se 
nám, že letos tu bylo možná nejvíce dárců za dobu působení útulku a bylo nám to velmi 
milé. Děkujeme tedy všem, kdo se na tomto dárcovství podíleli a to nejen ze Zlína, ale také 
z blízkých měst a obcí. Velmi jsme vděčni také těm, kdo přinášeli nebo posílali finanční 
dary. Už jsme nejednou uveřejňovali informace o tom, jak je útulek přeplňován, proto jsou 
tyto  finanční prostředky pro nás vítané.  Díky jim pak můžeme udržet úroveň života zvířat 
v útulku na takové úrovni, jakou potřebují a jakou si představujeme.

Pro krátkou informaci ještě chceme po-
chválit občany Zlína, neboť  přesto, že 
„petardové veselí“ nebylo omezeno pouze 
na hlavní dny vánoční a silvestrovské a za-
čalo daleko dříve,  jsme do útulku dostali 
jen 6 vyděšených psů a z nich už je 5 doma.
Smutnější byla skutečnost, že během vá-
noc byla do útulku přinesena dvakrát dvě 
odložená štěňátka.
Normálně si člověk nedovede představit, 
že to v tuto dobu se někdo takový najde, 

ale našel. Na druhou stranu je radostné 
to, že jsou u nás štěňátka čilá a mají se 
k světu. Neveselé byly první  dny nového 
roku, kdy se nám vrátili dva psi od nových 
majitelů. Snad se nám pro ně  podaří najít 
nové domovy. 
To jsou asi nejdůležitější  poznatky z po-
sledních dnů starého a počátku nového 
roku a doufáme, že už to nejhorší máme 
za sebou a čekají nás také pěknější dny.

Danuše Šmigurová

město zlín

Obchody a služby
JOGA, RELAXACE
JOGA nejen pro uvolnění stresu z každodenního 
života, ale i pro štíhlou linii. Cvičení s Michaelou 
Štefánkovou v Centru Arkána Zlín, nám.T.
G.M.1281, 3.internát nad obchodní akademií 
(bývalá SEŠ) každou středu: 16.30 – 17.30 
a 17.45 – 18.45. Tel. 737 868 069.

BYTOVÝ ARCHITEKT 
ING. MIROSLAV KOVÁČ
Bytový architekt - Ing. Miroslav Kováč nabízí 
návrhy interiérů, barevné řešení, top vizualiza-
ce - Archicad + Artlantis a vizualizace fasády 
do fotografie.
Ateliér: Voženílkova 5561, Jižní Svahy, 
www.bytovyarchitekt.eu, tel. 605 165 367.

ŠPERK JAKO VALENTÝNSKÝ DÁREK
Darujte jedinečný dárek za přijatelné ceny 
v podobě zlatého nebo stříbrného šperku.
Milovaná osoba si to zaslouží.
www.nejlepsizlatesperky.cz, 
tel. 605 882 328, e-mail: djanar@seznam.cz 
a xpavlad@seznam.cz

MALÍŘ - ZLÍN
Malířská firma s dlouholetou tradicí, člen ce-
chu malířů a lakýrníků provede jakékoliv ma-
lířské a řemeslné práce od podlahy po strop. 
Malby, zateplení fasád, sádrokartony, podlahy, 
tapety, lišty, vodo-topo, elektřina a ostatní. Tel. 
777 727 237, www.malir-zlin.cz

POMOC V HMOTNÉ NOUZI.
Pokud nestíháte splácet své dluhy, volejte 
605 815 877. Společně najdeme řešení.

PRODÁME OBCHOD 530 M2 VE ZLÍNĚ
Prodáme prodejnu o velikosti 530 m2, v příze-
mí komerčního objektu, rampa, výtah, výborný 
stav. Tel. 603 549 888, 
e-mail: realconsulting@volny.cz

OPRAVY A ÚPRAVY ODĚVŮ
Výměny zipů, zakázkové šití. Prodej oděvů 
včetně nadměrných. Šití šatů pro závodní tan-
ce a dresů pro aerobik. PANDA ZLÍN, Kvítková 
683, Zlín, www.pandazlin.cz

Dotace na nájemné
Správní rada Kulturního fondu města Zlína vy-
psala výběrové řízení na přidělení dotací na ná-
jemné prostor k pravidelné činnosti v roce 
2013. Dotaci lze použít jako podporu subjektů 
zajišťujících estetickou výchovu: např. hudeb-
ní, výtvarnou, taneční, literárně-dramatickou. 
Termín uzávěrky je 6. února 2013 v 15.00. Bliž-
ší informace poskytuje Odbor kultury Magistrá-
tu města Zlína, detašované pracoviště Zarámí 
4421, Ing. Renata Robková, tel. 577 630 314. 
Formuláře na www.zlin.eu v sekci Občan/Úřed-
ní deska/Dotace/Kulturní fond.

informace

Okénko z útulku

SANDY – je nová fenečka křížence střední 
velikosti. Jsou jí 3 roky. Bohužel doplatila 
na vzájemné neshody mezi svými majiteli. 
Byla zvyklá žít v domku se zahrádkou. Určitě 
si zaslouží novou šanci na lepší rodinu.

MEGGIE – fenka, jeden z jejich rodičů byl 
německý pinč. Má asi dva roky, na krku 
měla kožený obojek. Nalezena byla 29. 
prosince loňského roku na Jižních Svazích 
ve Zlíně.

Sandy. / foto: útulek Meggie. / foto: útulek

Kvalita vody v pramenech Příluky a Malenovice 
Pravidelná kontrola kvality vody dvou nej-
využívanějších pramenů ve Zlíně, pramene 
u točny MHD v Přílukách a pramene Svatá 
voda v Malenovicích, pokračovala i v roce 
2012. Úřady zde monitorují kvalitu vody již 
mnoho let. V devadesátých letech prováděla 
namátkově rozbory tehdejší okresní hygie-
nická stanice. Od roku 2003 provádí rozbo-
ry pravidelně čtyřikrát ročně na základě ob-
jednávky města Zlína Zdravotní ústav. Voda 
v obou pramenech trvale vykazuje příznivé 
hodnoty, které splňují ve sledovaných uka-
zatelích požadavky na pitnou vodu podle vy-
hlášky ministerstva zdravotnictví. Informace 
o kvalitě těchto vod lze získat na Magistrá-

tu města Zlína, odboru životního prostředí 
a zemědělství, oddělení vodního hospodář-
ství, na stránkách www.zlin.eu, případně 
i na vývěskách v místních částech Příluky 
a Malenovice. Jedná se však o nezajištěné 
zdroje pitné vody a nelze tedy zaručit, že 
voda z těchto pramenů nebude náhodně 
znečištěna a tím neztratí, třeba jen na pře-
chodnou dobu, svoji kvalitu. V roce 2012 se 
tak stalo u pramene Svatá voda, kde rozbor 
v druhé polovině listopadu prokázal drobné 
mikrobiální znečištění. Znovu proto připo-
mínáme, že užívání vody z nechráněných 
přírodních pramenů pro pitné účely je vždy 
na vlastní zodpovědnost.

inzerce



9

město zlíninformace

Město nabízí k nájmu byty
Město Zlín nabízí k nájmu byty na ulicích Ka-
menná, Obeciny, Vodní, Okružní, Středová 
a Nad Ovčírnou. Určené jsou pro zájemce 
zaregistrované v evidenci žadatelů o měst-
ské byty. Seznam bytů bude zveřejněn od 21. 
ledna do 25. února. Bližší informace najdete 
i na stránkách města www.zlin.eu v sekci Ob-
čan/Úřední deska/Byty s uvedením termínu 
prohlídky jednotlivých bytů, výši nájemného 
za m², velikostí bytu a podobně. Žádosti pro-
jedná Komise bytového hospodářství Rady 
města Zlína dne 5. března a následně předloží 
Radě města Zlína materiál ke schválení dne 
18. března 2013. Nájemní smlouvy pak budou 
vyhotoveny k 1. dubnu nebo k 1. květnu.

Prodej nebytových prostor
Magistrát města Zlína, Odbor ekonomiky a ma-
jetku zveřejňuje záměr na přímý prodej nebyto-
vých prostor v termínu od 15. 1. 2013 do 27. 3. 
2013: 1. Díly IV čp. 3691 – 33 o výměře 52,28 
m2 za tržní cenu ve výši 1 000 000 Kč, 2. Díly 
IV čp. 3691 – 34 o výměře 49,03 m2 za tržní 
cenu ve výši 930 000 Kč, 3. Díly IV čp. 3692 
– 33 o výměře 52,42 m2 za tržní cenu ve výši 
1 010 000 Kč, 4. Díly IV čp. 3692 – 34 o výmě-
ře 49,67 m2 za tržní cenu ve výši 950 000 Kč. 
Bližší informace naleznete na webových strán-
kách města www.zlin.eu v sekci Občan/Úřední 
deska/Objekty. Přijetí podmínek výběrového 
řízení k prodeji nebytových prostor a další 
informace jsou k dispozici i na Odboru eko-
nomiky a majetku MMZ, oddělení bytovém, 
Zarámí 4421, přízemí budovy, dv. č. 103 (tel. 
577 630 316) a dv. č. 104 (tel. 577 630 311). 

Vánoční Zlín 2012
Ve dnech od 10. do 20. prosince 2012 proběh-
lo vyhodnocení VIII. ročníku soutěže „VÁNOČNÍ 
ZLÍN 2012“ o nejhezčí vánoční výzdobu. Cel-
kem se přihlásilo 19 soutěžících. Výsledky:

 ■ I. kategorie – výzdoba balkonů 
a oken bytových domů

1. cena: Marie Matoušková, Podvesná IV/3789
2. cena: Emílie Joklová, Zborovská 4161
3. cena: Reinhold Knirsch, Nad Vývozem 4876

 ■ II.kategorie – výzdoba rodinných 
domů

1. cena: Václav Zálešák, Květná 386, Kostelec 
2. cena: Šenkeříková Renáta, Horní Dědina 
404, Příluky 
3. cena: Vlastimil Pelčák, Zlínská 170, Kostelec

 ■ III. kategorie – výzdoba firem
1. cena: Květinářství Halka Adamová, Školní 
492
2. cena: Prior Obchodní dům, nám. T. G. Masa-
ryka
3. cena: ARNO – Ing. Jiří Ondra, Lázně 329, 
Kostelec

Projekt pomohl zatraktivnit městské ovocné sady. / foto: archiv

Zelená krajina se Čtyřlístkem  � � � � � � � � � � � � � � �
Zelená krajina se Čtyřlístkem je název pro-
jektu, který v uplynulých letech realizovalo 
Ekocentrum Čtyřlístek. Projekt získal pod-
poru z Programu švýcarsko-české spolu-
práce prostřednictvím Nadace Partnerství. 
Díky projektu probíhala péče o městské 
ovocné sady na Mladcové a Pod Babou 
ve spolupráci s odborem životního prostře-
dí a zemědělství Magistrátu města Zlína. 
Pravidelné sečení, výsadba a ošetřování 
nových stromků, zdravotní řez dospělých 
stromů a v některých případech i odstra-
nění již uschlých stromů, rozvěšení ptačích 
budek či umístění posezení a informační 

tabule, to jsou některé z aktivit, které Eko-
centrum v sadech realizovalo. Součástí 
projektu byla také péče o biodiverzitu v pří-
rodním parku Želechovické paseky, který 
se částečně nachází na území Zlína. Eko-
centrum zde mimo jiné provedlo průzkum 
výskytu vstavačovitých rostlin, našich or-
chidejí, monitoring hnízdících ptačích dru-
hů a průzkum výskytu plazů. Podrobnosti 
najdete na stránkách Ekocentra – www.
eko4listek.cz. Jedním z výsledků projektu 
je i spuštění programu Příroda a krajina 
– profesionální nabídka služeb Ekocentra 
v oblasti péče o přírodu a krajinu.  [md]

Vánoce 2012 v sociálně 
znevýhodněných rodinách
Díky velkorysým firmám a jednotlivci mohli 
zaměstnanci sociálně-právní ochrany dětí 
z odboru sociálních věcí Magistrátu města 
Zlína opět nadělit pod stromeček dárky dě-
tem z potřebných rodin. Akce se jako každý 
rok uskutečnila za obětavé pomoci Charity 
Zlín. Velká část dárků se skládala z ložního 
prádla, osušek a ručníků, nádobí, obleče-
ní a především zimního obutí pro děti. Ne-
chyběly ani hračky, knížky, hry, kosmetika 
a elektronika pro dospívající či bezplatné 
poukazy na plavání malých dětí s rodiči. 
Dárky byly rozděleny do 120 rodin a radost 
udělaly 215 dětem. Sponzory byli: Alpiq Ge-
neration (CZ), Baby club NEKKY, Coca-Cola 
HBC Česká republika, s. r. o., TESCOMA Zlín 
s. r. o., Kaufland Česká republika, v. o. s., 
VEOLIA VODA, MORAVSKÁ VODÁRENSKÁ, a. 
s. Zlín, soukromý dárce, který si nepřál být 
zveřejněn, statutární město Zlín. [jp]

Vyměňte si řidičské průkazy 
bez čekání
Přibližně 7 000 řidičů ze Zlína a 29 obcí, 
které jsou v jeho správním obvodu, si musí 
do konce roku 2013 vyměnit řidičské prů-
kazy. Tato povinná výměna je bezplatná 
a týká se řidičských průkazů vydaných 
od 1. ledna 2001 do 30. dubna 2004. 
Tyto doklady k 1. lednu 2014 pozbudou 
platnosti. Řidiči by výměnu svých dokladů 
neměli odkládat na poslední chvíli. Nyní je 
čekací doba jen několik minut. V samot-
ném závěru roku to, s velkou pravděpodob-
ností, mohou být i hodiny. Žádosti vyřizuje 
pracoviště řidičských průkazů odboru ob-
čansko-správních agend Magistrátu města 
Zlína v Prštném, L. Váchy 602 a to v pon-
dělí a ve středu od 8.00 do 17.00, v pátek 
od 8.00 do 12.00. Další informace jsou 
na webových stránkách města – www.zlin.
eu, v sekci Občan/Životní situace (chci si 
vyřídit)/Doprava/Řidičské průkazy.



10

LEGO hrátky v Zoo Zlín
Po loňském úspěchu se i letos během jarních 
prázdnin od 25. února do 3. března mohou 
malí i velcí návštěvníci Zoo Zlín vyřádit se sta-
vebnicemi LEGO a LEGO DUPLO. Ve vzděláva-
cím centru Tyrolský dům popustí děti a dospělí 
uzdu své fantazii a postaví, co je napadne. 
Budou se hrát i LEGO® stolní hry. Akce trvá 
i o víkendu, takže si na své přijdou i děti z okol-
ních regionů, kterých se prázdniny netýkají. 
Od pondělí do pátku bude vzdělávací středis-
ko Tyrolský dům otevřeno od 10.30 do 15.00, 
v sobotu a v neděli pak od 9.30 do 15.30. 
O prázdninách je v zoo připraven i vědomostní 
kvíz věnovaný tapírům čabrakovým.

Pěší pouť ze Štípy 
na Hostýn
Od poutního kostela ve Štípě se vydáme ke kři-
žovatce pod zoo (1 km). Cesta nás povede ko-
lem areálu zlínské zoologické zahrady směrem 
na Lukov. Nad Lukovem se nachází oblíbené 
výletní místo - zřícenina stejnojmenného hra-
du. Z Lukova se vydáme po červené turistické 
značce na křižovatku Na Písečném ve Zlíně-
-Velíkové. Z křižovatky Na Písečném jdeme 
po modré značce směr Klapinov – Holý vrch, 
odtud po zelené na rozcestí „Skalný“, potom 
po modré na rozcestí „Pod Valy“ a nakonec 
po žluté na Svatý Hostýn.  Štípa je uvedena 
jako atraktivní odbočka na poutní cestě Vele-
hrad – Svatý Hostýn, která navazuje na středo-
věkou Via Romea Slavorum, Cestu slovanských 
římských poutníků. Začínala v Polsku, vedla 
přes Jasnou Horu u Čenstochové, přes Svatý 
Hostýn a Velehrad a pokračovala přes Maria-
zell , Benátky a Assisi až k hrobu sv. Petra. 

město zlín místní části
Muzeum: Z Jaroslavic do centra města  � � � � � � �
Během února a března se vystěhuje z měst-
ské budovy v Jaroslavicích depozitář a kan-
celáře přírodovědného oddělení Muzea 
jihovýchodní Moravy ve Zlíně. Knihy, mik-
roskopy, počítače, poputují do 14. budovy 
v bývalém továrním areálu, kde bude nové 
sídlo muzea. Sbírky budou uloženy na hra-
dě v Malenovicích a v nových depozitářích. 
Mimo jiné stěhovací firma odveze z Jarosla-

vic více než 35 000 objemných herbářů, 
120 000 brouků či  70 000 motýlů. 
Do nových prostor ve čtrnácté budově se 
přemístí i muzejní knihovna, která byla 
od roku 1998 v Jaroslavicích. „V Jarosla-
vicích je uloženo devadesát pět procent 
našeho knižního fondu. Zbývajících pět 
procent máme ve studovně v budově zám-
ku. Jsou to nejčastěji využívané publikace. 
Ostatní jsme přiváželi na vyžádání z Jaro-
slavic. Nyní bude konečně knihovna i stu-
dovna na jednom místě, v pátém patře 14. 
budovy. Navíc to budou mít lidé kousek 
do knihovny, která patří ke galerii výtvar-
ných umění a do velké krajské knihovny,“ 
uvedla Hana Rosíková z knihovny Muzea 
jihovýchodní Moravy. 
Muzeum jihovýchodní Moravy nastěhovalo 
své přírodovědné oddělení do městské bu-
dovy v Jaroslavicích v roce 1992. Dřív zde 
fungovala základní škola, pár let ještě sou-
běžně s muzeem sídlila ve stejném objektu 
mateřská škola. Muzejní sbírky byly do té 
doby soustřeďovány v zoo Zlín, kde muze-
um mělo v prvním patře zámku i veřejně 
přístupnou expozici „Příroda jihovýchodní 
Moravy“. Pamětníci, kteří muzeum navští-
vili, si většinou nejdřív vybaví velkou vycpa-
ninu medvěda, nebo velkou sbírku vajíček. 
Muzejní zoologické sbírky mají trojí původ. 
Ty nejstarší pocházejí ještě ze sbírek Jose-
fa Seilerna ze začátku dvacátého století, 
další pak ze sbírek Baťových Studijních 
ústavů a poslední část tvoří vlastní sběry 
Muzea jihovýchodní Moravy. Mezi neja-
traktivnější exempláře patří například pták 
kiwi nebo ptakopysk, který je ve sbírkách 
hned třikrát. Nic z toho v posledních letech 
nebylo vidět. Letos se to ale změní. Při-

pravuje se zoologická expozice na hradě 
v Malenovicích, kde jsou vycpaniny dosud 
umístěny v depozitáři. Vybrané exponá-
ty ze všech zoogeografických oblastí nyní 
procházejí čištěním a údržbou, aby mohla 
v hradních sálech vzniknout stálá výstava 
Zvířata na zeměkouli a člověk. „Máme am-
bice ukázat preparáty z našich fondů, kte-
ré z prostorových či jiných důvodů nebyly 
vystavovány. Bude tam například jeseter 
velký, který měří dva a půl metru. Tato ryba 
je s největší pravděpodobností odsouze-
na k vyhynutí. Tře se už jen v jedné řece 
ve Francii. V současné době žije asi už jen 
dva tisíce jeseterů velkých,“ uvedl Dušan 
Trávníček z Muzea jihovýchodní Moravy. 
Mezi vystavenými exponáty bude i kroko-
dýl kubánský, lev, levhart, kostra pštrosa, 
odlitek vejce vyhynulého pštrosa obrovské-
ho, které má objem 16 litrů. Dominantou 
expozice bude kostra slona indického. „Je 
to známá slonice Sumatra, která v letech 
1958 až 1959 dožívala na Lešné,“ dodal 
Dušan Trávníček. V oddělení moře a oce-
ány bude vystavený kel narvala, krunýř 
karety pravé, hlavový výběžek (rostrum) 
pilouna, preparát žraločích čelistí, mořský 
koník, ďas mořský, muréna a parejnok oka-
tý. K vidění bude celá řada ptačích druhů, 
například tři druhy rajek nebo kolibříci ze 
sbírek Josef Seilerna a velcí exotičtí brouci. 
V budově v Jaroslavicích, kterou muzeum 
opustí, zůstane dál v provozu pobočka 
Krajské knihovny Františka Bartoše. „Jed-
náme s magistrátem o případném rozšíření 
v části přízemí. Podmínkou ovšem je, že se 
najde další využití pro prostory, které opus-
tí muzeum, protože sami nejsme schopni 
zabezpečit údržbu a vytápění celého ob-
jektu,“ uvedla ředitelka knihovny Zdeňka 
Friedlová. Lidé z Jaroslavic by si přáli zřídit 
v budově klub seniorů, klubovnu pro matky 
s dětmi nebo kancelář místní části. „Spo-
lečnost Nemovitosti města Zlína připravu-
je zadání studie, která odpoví na otázku, 
jaké využití může budova přinést. Od toho 
se bude odvíjet další řešení. Rozhodně by 
měla sloužit místní části, řekl Oldřich Hla-
váček z právního oddělení zlínského ma-
gistrátu. [sve]

V budově je kromě depozitáře i knihovna. / foto: IH 

Část depozitáře se přesune do budovy 14. / foto: IH 



12

město zlín tenkrát

Nové číslo historického 
časopisu Východní Morava
V samém závěru loňského roku spatřil světlo 
světa druhý ročník časopisu Východní Mo-
rava, který vydává Moravský zemský archiv 
v Brně prostřednictvím čtyř okresních archivů 
působících ve Zlínském kraji. Na jeho strán-
kách se čtenáři opět setkají se spoustu zají-
mavých textů přibližujících různá období dějin 
našeho regionu.
Zájemce o historii Zlína je třeba upozornit 
především na velmi zajímavý článek autorské 
dvojice Zdeněk Pokluda – Vojtěch Křeček, 
kteří objevně prozkoumali jednu pozapome-
nutou kapitolu z počátků firmy Baťa. Brzy 
po založení firmy se blízkým spolupracovní-
kem rodinného podniku stal učitel František 
Štěpánek, budoucí starosta města Zlína. 
Autoři článku rekonstruují na základě studia 
archivních pramenů a svědectví pamětní-
ků počátky přátelství mezi Tomášem Baťou 
a Františkem Štěpánkem, léta společné prá-
ce při budování obuvnického závodu Baťa, 
ale především pečlivě mapují příčiny a prů-
běh rozkolu, který vyvrcholil soudními spory 
mezi oběma muži. Mnohé nám sice i nadále 
zůstává skryto, ale autorům vděčíme za re-
konstrukci celého příběhu z dostupných his-
torických zdrojů.
V loňském roce jsme si připomněli významné 
výročí. Uplynulo totiž 70 let od atentátu na za-
stupujícího říšského protektora Reinharda 
Heydricha. Mezi statečnými parašutisty, ukry-
tými v kryptě kostela sv. Cyrila a Metoděje, byl 
také smolinský rodák Josef Valčík člen para-
skupiny SILVER A. Historikové Petr Odehnal 
a Pavel Šrámek ve svém krátkém příspěvku 
upozorňují na archiválie, které nás informu-
jí především o předválečném životě Josefa 
Valčíka. Dochovaly se záznamy o jeho školní 
docházce na obecných školách ve Smolině 
a Lačnově, víme, jak se mu vedlo na Živnos-
tenské škole pokračovací ve Valašských Klo-
boukách, a především známe z dochovaného 
osobního spisu celou jeho pracovní kariéru 
u firmy Baťa. Na obálce zaměstnanecké karty 
nacházíme dosud neznámou portrétní foto-
grafii mladého koželuha Josefa Valčíka. Au-
toři popisují také osudy osobních věcí Josefa 
Valčíka, z nichž některé dnes opatruje Měst-
ské muzeum ve Valašských Kloboukách.
Kromě dalších článků z jiných koutů Zlínské-
ho kraje se čtenáři dozví také o nejnovější 
literatuře vztahující se k našemu regionu 
a spoustu dalších zajímavých informací. Ča-
sopis je v prodeji ve všech čtyřech okresních 
archivech a ve Zlíně budeme mít nejbližší pří-
ležitost se s ním seznámit ve středu 6. února 
v 17 hodin při prezentaci v Krajské knihovně 
Františka Bartoše, kde si jej zájemci budou 
moci také zakoupit. [vlk]

Ze soudních lavic 16. století   � � � � � � � � � � � � � � �

Když Ignác Tkač v devatenáctém století vydával knihu brněnských naučení, vedenou 
uherskohradišťskými konšely v letech 1447–1509, připojil ke svému záslužnému 
dílu i „dodatky do r. 1540“. Jednalo se o stručná rozhodnutí zpravidla v méně obvyk-
lých soudních jednáních ze vzpomínané doby, která hradišťská městská rada sama 
nedokázala dobře rozsoudit, a proto se na spravedlivý verdikt doptávala konšelů 
z Brna. Městský písař pak odpovědi pečlivě zaznamenával do zmíněné knihy ze zcela 
praktického důvodu. Pokud by se totiž v budoucnu vyskytla potřeba řešit obdobný 
případ, tehdy aby byl okamžitě po ruce návod, jak jej spravedlivě rozsoudit.
Uvedené zápisy soudních rozhodnutí (tzv. nálezy) se však netýkaly jen samotné-
ho Uh. Hradiště. Toto významné královské město představovalo totiž tenkrát vyš-
ší soudní stolici pro celou řadu východomoravských měst, městeček i význač-
nějších vesnic. Za všechny jmenujme alespoň Zlín, Napajedla, Slavičín, Valašské 
Klobouky, Bojkovice, Hluk, Kunovice, Veselí nad Moravou a Uherský Ostroh.  
Všechna tato místa měla právo ve sporných případech, kdy některá z tamních obec-
ních rad nebyla schopna vynést spravedlivý verdikt, žádat Hradišťské o naučení, jak 
správně rozhodnout. Celá písemnost je nám pak nejen jedinečným dokladem řeše-
ní některých soudních sporů na přelomu 15. a 16. století, ale i barvitým obrazem 
bezprostředního života našich dávných předků. Jak tehdejší soudy vypadaly v praxi, 
naznačují tři následující případy.

Co stálo ukousnutí nosu
V 16. století naši předkové ještě neznali 
kung-fu ani karate. Zvítězila-li v hádce 
dvou chlapů prchlivost, užívaly se při rvač-
ce často velmi primitivní způsoby zápasu, 
k nimž by se dnes nesnížila ani leckterá 
příslušnice slabšího pohlaví. Žádnou vý-
jimkou zřejmě totiž nebylo, když se dva 
načepýření kohouti navzájem drápali, 
škrábali, tahali za vlasy, i dokonce kousa-
li. Tak se taky stalo, že v jedné tahanici 
kterýsi výtržník sedlákovi ukousl nos.
Podle dobového obyčeje ovšem nad pří-
pady, kdy tekla krev, ztrácel soudní pravo-
moc místní fojt. Bylo tudíž nutno neblahou 
záležitost předat nejbližšímu městskému 
právu. Tady si však nevěděli rady, jak viní-
ka spravedlivě potrestat. Podobný případ 
totiž nikdo nepamatoval. Proto se taky 

obecní rada obrátila do Uherského Hradi-
ště se žádostí, kterak v té věci postupovat. 
Ale ani hradištští konšelé nevěděli, co si 
se zapeklitým případem počít.
Dotázali se tedy vrchního práva v Brně. 
A odtud konečně přišlo následující řešení: 
„Na to vás naučujem, že ten, ježto sedlá-
kovi nos ukusil, fojtovi vinu propadl jest 
pět funtův, kterýžto každý funt 20 grošů 
činí, a s tím, kterémuž nos ukusil, má se 
umluviti a dosti za to učiniti. Pakli peněz 
nemá, tehdy právo chce, aby svůj nos dal 
za druhý nos podle práva.“
O odnětí panenství
Ztráta panenství představovala pro svo-
bodné děvče v 16. století vážnou spole-
čenskou degradaci. Před veřejnou han-
bou i hrozícím vyobcováním z příslušné 
sociální vrstvy existovala pro dívku připra-

Zápisy brněnských naučení pro uherskohradišťskou městskou radu. Státní okresní archiv Uherské Hradiště.



1313

město zlíntenkrát
venou o věneček zpravidla jediná záchra-
na – přimět mládence, který ji svedl, aby 
si ji vzal. Nebo v krajním případě poskytl 
velmi vysoké odškodné, pro něž by byl jiný 
nápadník ochoten přimhouřit obě oči.
To však nešlo vždy hladce. Aby děvče 
samo dbalo na svou čest, stanovilo právo 
velmi tvrdý postup při prokazování viny. 
Dotyčná měla mít při styku čistou bílou 
košilku, aby na ní ulpěly stopy krve. Dále 
musela křikem veřejně upozornit, k čemu 
došlo. I tak ovšem docházelo k opome-
nutí, jak vidno z dalšího soudního řízení: 
„Jakož Mářa s otcem svým na Ondřeje 
žalovala, že by jí panenství odjal, a on jí 
toho stojí ve při, naučujem vás, poněvadž 
Mářa mlčela a nekřičela a ve třech dních 
znamení takové krvavé na košulce neuká-
zala, ani svědomím provedla: chce-li jí On-
dřej prázden bejti, má to obdržeti dvěma 
prsty na kříži, že vinen není podle práva.“
O nedůvěryhodnosti ženského svědectví
Jak vysvítá již z předešlého případu, tam, 
kde stálo tvrzení mužské proti ženskému, 
zpravidla bylo dáno za pravdu muži. Základ-
ním pramenem pravidel společenského jed-
nání našich nábožensky založených předků 
totiž byly biblické příklady a ponaučení. 
Podle soudobého posuzování záznamů 
Písma pak první žena světa – známá Eva 
– svedla svého muže Adama k prvotnímu 
hříchu a přivodila tak pád člověka. Lidstvo 
od té doby provází nemoci, neřesti a fyzická 
smrt. Proto se v minulosti pohlíželo na ženu 
jako na stvoření mdlé, snadno náchylné 
podlehnout pokušení a hříchu. Takovéto na-

zíraní se, samozřejmě, odráželo i v soudní 
praxi 16. století. Svědectví (v tehdejším ja-
zyce „svědomí“) ženy u soudu platilo méně 
než-li to mužovo, a v některých případech 
nebylo soudem přijímáno vůbec. 
Příkladem se může stát i toto naučení: „Ač-
kolivěk obapolně některá svědomí ženská 
vystavili, však protože ženy v tejto míře a při 

podle práva nemohú svědčiti, ani jich svě-
domí tuto příjemno jest, tehdy Anička, chce-
-li naříkání Markéty nevinna bejti, má nevin-
nu svú sama dvěma prsty na kříži očistiti 
vedle práva.“

Milan Krajča, zlínský historik
foto vpravo nahoře: Zlínské záznamy hra-
dišťských naučení. SOkA Zlín

Šternberské příběhy a osudy � � � � � � � � � � � � � � � � 
Ve Zlíně i Malenovicích zaznívalo v minu-
losti hlasitě jméno pánů ze Šternberka. 
V Malenovicích to tak bylo ještě donedáv-
na, vždyť zdejší hrad jim patřil ještě roku 
1946. A právě tehdy se s rodinným ma-
jetkem odehrávaly přesuny, které dodnes 
budí otázky. Po skončení druhé světové 
války přibývalo kolem malenovického hra-
du a velkostatku nejistot – až je ukončil 
telefonát ze Zemského národního výboru 
v Brně, kterým se 23. listopadu 1945 jed-
noduše přikazovalo, že „má pan předseda 
okresního národního výboru ve Zlíně zařídi-
ti konfiskační řízení na velkostatek Štern-
berka v Malenovicích“. Pak šly věci ráz 
na ráz a v konfiskační vyhlášce z 6. prosin-
ce byl Jaroslav Šternberg označen za oso-
bu německé národnosti. Bylo to podivné 
a můžeme o tom zjistit něco bližšího: „Ab-
surdnost konfiskační vyhlášky byla zjevná, 
vždyť Jaroslav zůstal vždy Čechem, a právě 
proto byl od okupantů trestán. Na úřadech 
neměli jasno a zároveň se svými protesty 
přišli vdova Šternbergová i častolovický 
Sternberg. Jednání se protahovala…“ Takto 

podává malenovický příběh jedna z kapitol 
nové knížky, která vyšla pod názvem Mora-
vští Šternberkové, panský rod rozprostřený 
od Jeseníků ke Karpatům. Je zde i závěr 
zmíněné majetkové kauzy, kdy úředně za-
znamenaná výpověď komorníka nakonec 
napomohla konfiskaci na jaře 1946 prosa-
dit. O pánech zdejšího hradu je toho v knize 
víc, vždyť Šternberkové byli s Malenovicemi 
spjati dlouhá léta, už od roku 1804 a třeba 
v letech 1874–1903 zde měli ústřední po-
kladnu a inspekci všech svých velkostatků 
v Čechách a na Moravě. Jejich jméno zde 
vymizelo až s odchodem Marie Šternbergo-
vé z Pohořelic roku 1950.
Příběhy Šternberků sídlících ve Zlíně nás 
vedou hlouběji do minulosti, až do doby 
předhusitské. Můžeme nalézt zmínky 
o uherském válečném tažení Viléma ze 
Šternberka roku 1385, o tom, jak jeho syn 
Albrecht zahynul na jiné výpravě do Uher 
proti Turkům někdy kolem roku 1392. 
A také se dočteme o tom, jak Albrecht Zlín-
ský ze Šternberka, sídlící na zdejší tvrzi, 
se někdy před rokem 1412 vypravil proti 

svému stejnojmennému bratranci a dobyl 
a opanoval hrad Lukov. V knížce „Moravští 
Šternberkové“ je toho, vedle pasáží o Zlíně 
nebo Malenovicích, mnohem víc, zejména 
z míst kde tento rod déle sídlil, jako třeba 
na Lukově, Holešově, Veselí nad Moravou 
i jinde. Zdeněk Pokluda

Marie Šternbergová, 1943. Státní okresní archiv Zlín



14

Judisté měli skvělý rok
Mimořádně úspěšný. Tak hodnotí loňský 
rok SKP Judo Zlín. Oddíl, který se zaměřu-
je především na mládežnické kategorie, se 
může pochlubit mistrovskými tituly a další-
mi medailovými umístěními. Své zástupce 
má v širších žákovských a dorosteneckých 
reprezentačních výběrech České republiky, 
Václav Kovář dokonce absolvoval s národ-
ním družstvem dorostenců několik evrop-
ských turnajů.
„Uplynulá sezona byla pro nás rekordní jak 
dosaženými výsledky, tak počtem aktivních 
závodníků. Přibývá nám mladí a talentova-
ní judisté, kteří mají chuť vyhrávat. Máme 
například okolo osmdesáti členů oddílu, 
kterým ještě nebylo osmnáct let,“ prozradil 
předseda SKP Judo Zlín Ladislav Hrbáček. 
Přehled medailových výsledků SKP Judo Zlín 
v roce 2012:
1. místo: Michael Houšť, Veronika Horáko-
vá (oba tituly získali na Mistrovství Moravy 
mláďat)
2. místo: Václav Kovář (MČR dorost), Matěj 
Kutal (MČR starší žáci)
3. místo: Lukáš Janiš, Jan Stavinoha (oba 
MČR dorost), Tereza Horňáková (MČR starší 
žákyně), Ondřej Salaj, Jan Němeček, Kryš-
tof Hájek, Pavel Krahulík, Daniel Majzlík, 
Filip Kneifel, Dominik Honza, Tobiáš Marek 
(všichni Mistrovství Moravy mláďat).

Sedmnáctka 
má dalšího mistra
Líheň mistrů ČR ve všech možných sportov-
ních disciplínách. I tak se dá označit 17. ZŠ 
ve Zlíně. Po Natálii Výduchové – latinsko-
americké tance, Mirku Gottfriedovi – kolo-
vá, mladších žákyních – vybíjená, starších 
žákyních – házená, Ivetě Lethi – moderní 
gymnastika a mnoha dalších dětí z předcho-
zích let, přibyl do pomyslné síně slávy další 
veleúspěšný žák – čtrnáctiletý Radim Vavru-
ša. Ten zvítězil na velmi prestižním meziná-
rodním turnaji v rakouském St. Pöltenu, což 
je v žákovské kategorii podobný úspěch jako 
vítězství na mistrovství Evropy.

sportměsto zlín
Běžce vytrvalce čeká porce 18 závodů� � � � � � � � �
Letošní jubilejní 30. ročník Celoroční sou-
těže běžců – vytrvalců Zlínska odstartuje 
v sobotu 9. února Během Jižními svahy 
ve Zlíně. Celkem se program tohoto tradič-
ního seriálu skládá z 18 závodů. 
„Délka závodů se pohybuje od asi tří kilo-
metrů až po půlmaratóny. Seriál je určen 
pro širokou sportovní veřejnost, vyzkoušet 
si zaběhnout ostrý závod si může opravdu 
každý. Už při absolvování jednoho závodu 
je účastník započítán do průběžného pořa-
dí, přičemž do konečného pořadí se bude 
započítávat jen osm nejlepších bodových 
zisků,“ prozradil za pořadatele Zbyněk 
Raška.
Závody zařazené do letošního seriálu se 
uskuteční nejen na Zlínsku, ale zavedou 
účastníky i na Svatý Hostýn a Prusinovic 
na Kroměřížsku, do Luhačovic nebo třeba 
do Slavičína. 
Celou sérii zakončí Silvestrovský běh, kte-
rý se uskuteční v poslední den roku. Další 
podrobnosti, informace o seriálu, pravi-

dla, propozice jednotlivých závodů, historii 
a vše potřebné najdou zájemci na webo-
vých stránkách této soutěže www.behyz-
lin.estranky.cz.  [zr, dvo]

Přehled závodního kalendáře
1 Běh Jižními svahy (Zlín, 9. 2.)
2 Rohálovská 10 (Prusinovice, 23. 2.)
3 Sri Chinmoy 1/2 maraton (Zlín – Příluky, březen)
4 Josefský běh (Zlín, 16. 3.)
5 Salašský běh (Salaš, duben)
6 Běh vítězství (Slavičín, květen)
7 Zlínská lesní hodinovka (Zlín, 8. 6.)
8 Běh olympijského dne (Zlín, cca 19. 6.)
9 Běh na Svatý Hostýn (Bystřice p. Hostýnem, srpen)

10 Slopenská 10 (Slopné, srpen)
11 Strojařská desítka (Zlín, 7. 9.)
12 Sri Chinmoy 1/2 maraton (Zlín – Příluky, září)
13 Svatováclavský běh do Kudlova (Zlín, září)
14 Luhačovický běh Kerteamu (Luhačovice, říjen)
15 Běh Zlínem (Zlín, říjen)
16 Mikulášský běh (Zlín – Příluky, 7. 12.)
17 Štěpánský běh (Zlín – Příluky, 26. 12.)
18 Silvestrovský běh (Zlín, 31. 12.)

Štěpánský běh. / foto: archiv 

Řada závodů je přímo ve Zlíně. / foto: archiv 

Setkání dvou Šárek  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 
Dějištěm nevšedního setkání se stala bě-
hem projektu Odznak všestrannosti olym-
pijských vítězů tělocvična Základní škola Mi-
koláše Alše ve Zlíně. Potkaly se zde bývalá 
skvělá trojskokanka Šárka Kašpárková a její 
dlouholetá známá, učitelka Šárka Maków-
ková, dříve rekordmanka ve skoku vysokém, 
několikanásobná mistryně republiky, účast-
nice několika mistrovství světa (postoupila 
například do finále skoku do výšky v Tokiu) 
a olympijských her v Barceloně.  
Díky vzácné návštěvě se děti dozvěděly ne-
jenom to, kým vším byla a je jejich učitelka, 
ale také něco důležitého navíc. Inspirativní 
pro ně bylo, když obě Šárky zavzpomínaly 
na dobu setkávání a soupeření ve výškař-
ském sektoru, jak se jedna druhou sna-
žila překonat, jak trénovaly pod vedením 
trenéra pana Odehnala na olympijské hry 
v Barceloně, jak společně studovaly vyso-
kou školu a jak vytrvaly ve svém úsilí a ka-
marádství. 
Odznak všestrannosti olympijských vítězů. 
se skládá například z přeskoku přes švi-

hadlo za dvě minuty, shybů na lavičce či 
sprintů. Na jaře proběhne školní kolo a ti 
nejlepší budou naši školu reprezentovat 
v dalších postupových kolech. [jm]

Šárky Kašpárková (vpravo) a Makówková. / foto: archiv



1919

město zlín

GENICZECH-M, spol. s r.o. 
Jde o soukromou českou firmu sídlící v průmy-
slovém areálu v centru Zlína. Společnost byla 
založena v roce 1993, nyní má 71 zaměst-
nanců a zabývá se zakázkovou strojírenskou 
výrobou, montáží strojů, konstrukcí a technic-
kými výpočty. Právě výroba strojních součástí 
podle dokumentace zákazníka je stěžejním 
programem. K tomuto účelu je firma vybavena 
moderními technologiemi – CNC obráběcími 
stroji, CAD a CAM systémem a 3D kontrolou.
Společnost si získala velký respekt u zahra-
ničních odběratelů,  především ve Švýcarsku, 
Holandsku a Německu, kde je realizováno 
80% z celkové produkce.  Zákazníci si cení 
především dokonalou organizaci práce, z toho 
plynoucí kvalitou vyráběné produkce a vysokou 
spolehlivost dodávek. Významnou předností 
firmy GENICZECH-M, spol. s r.o. je realizace 
kusové výroby, konstrukčně velmi složitých 
dílů vyráběných na moderních a produktivních 
obráběcích frézovacích strojích, řízených v pěti 
osách. Předností firmy je flexibilita podporova-
ná moderním ERP systémem, vysoká úroveň 
kvality a dobře fungující logistika.
Pro zvýšení konkurenceschopnosti a udržení 
trendu v oblasti třískového obrábění, společ-
nost každoročně investuje do nových CNC 
technologií od předních světových výrobců 
obráběcích strojů. Cílem je nabídnout zá-
kazníkovi technicky náročnější komponenty, 
nebo montážní celky. K tomu je nutno zajistit 
také kvalitní a fundované odborníky z oblasti 
strojírenství. Proto firma úzce spolupracuje 
se středními školami a Univerzitou Tomáše 
Bati ve Zlíně. Žáci těchto škol mají možnost 
po dobu svého studia v rámci odborných praxí 
získávat zkušenosti v oblasti obrábění, strojí-
renské technologie, technické kontroly, logis-
tiky a obchodu a někteří z nich jsou podporo-
vání formou stipendií. Firma trvale investuje 
i do výchovy a vzdělávání zaměstnanců. Tato 
oblast je pro budoucnost společnosti rozhodu-
jícím prvkem pro zvyšování technické úrovně. 
Z tohoto důvodů také firma realizuje projekt 
„školící středisko“ s přispěním strukturálních 
fondů EU. Toto středisko zahajuje provoz v le-
tošním roce a je určeno především na školení 
technických profesí.
 www.geniczech.cz

strojírenství
Strojírenství oslaví už 110 let  � � � � � � � � � � � � � � � � � 
Strojírenství má ve Zlíně tradici dlouhou už 110. tel. Jeho úspěchy, současnost i perspektivy 
představí unikátní výstava, která se uskuteční v květnu a v červnu. Přípravy jsou v plném 
proudu a připojil se k nim i Magazín Zlín. Na jeho stránkách budete nacházet představení 
společností, které jsou v oblasti strojírenství pro město velmi důležité. 

Flow Tech, s.r.o.  
Nástrojárna s dlouholetou tradicí 
Kořeny společnosti jsou spjaté s počátky 
strojírenství ve Zlíně. Z archivních informací 
je patrné, že různé typy pomocného zařízení 
k výrobě speciálních nástrojů a mnohé vý-
robní pomůcky začali pracovníci firmy Baťa 
vyvíjet a vyrábět již v 30. letech minulého 
století. Následovalo období speciální výro-
by v průběhu 2.světové války a dlouhé po-
válečné období, kdy tento provoz patřil pod 
značku n.p. ZPS, následně ZPS, a.s., a to až 
do roku 1993. V této době došlo k restruktu-
ralizaci celé akciové společnosti ZPS. Vznik-
ly samostatné dceřiné akciové společnosti 
a jednou z nich byla  ZPS-NÁSTROJÁRNA, 
a.s. V roce 2005 došlo k fúzi se společností 
Flow Tech, s.r.o., která se stala jedinou ná-
slednickou společností. Můžeme tedy tvrdit, 
že společnost Flow Tech, s.r.o., je nástrojár-
na s dlouholetou tradicí.
Společnost se zabývá návrhem, vývojem 
a výrobou upínacích přípravků, lisovacích 
nástrojů, kontrolních přípravků, jednoúčelo-
vých strojů a zařízení, strojních dílů a to vše 
pro nejrůznější odvětví průmyslu. Tyto pro-
dukty jsou nejčastěji nasazovány ve velko-
sériové a hromadné výrobě automobilového 
průmyslu, leteckého průmyslu, u výrobců 
obráběcích strojů, ale také v energetice, na-
příklad při výrobě komponent do elektráren.
Výše uvedené produkty lze označit jako 
vysoce sofistikované zařízení. Realizaci ta-
kovýchto výrobků lze uskutečňovat pouze 
za předpokladu spolupráce s vysoce odbor-
nými spolupracovníky – zaměstnanci. Tako-
výchto odborníků je bohužel v dnešní době 
málo. Proto se společnost rozhodla zapojit 
do spolupráce se školami ve snaze inspiro-
vat mladé lidi ke studiu technických oborů, 
ať už by se jednalo o studium strojírenství 
na průmyslové škole nebo studium odbor-
ného učiliště. Ve spolupráci se školami na-
bízí zajištění praxe a do budoucna možnost 
zaměstnání. www.flowtech.cz

Akciová společnost ZPS 
FRÉZOVACÍ NÁSTROJE 
Firna sídlí ve Zlíně na Třídě Tomáše Bati, 
v průmyslovém areálu v budovách 71 a 81, 
a její historie sahá do 30. let 20. století. 
Z této doby nacházíme první zmínky o vý-
robě fréz v bývalých baťových strojírnách, 
po znárodnění koncernu Baťa byla výroba 
součástí podniku ZPS. Jako samostatná fir-
ma působí od roku 1992. V současné době 
firma zaměstnává cca 130 zaměstnanců.
Za dobu své existence si společnost vybu-
dovala významnou pozici na trzích v tuzem-
sku i v zahraničí v oblasti výroby fréz z kla-
sických rychlořezných ocelí a rychlořezných 
ocelí vyrobených pomocí práškové metalur-
gie. Současně vyrábí i některé další speciál-
ní nástroje jako korunkové vrtáky nebo nože 
na ořez ocelových trub. Téměř 75 % své 
produkce společnost exportuje do 40 zemí 
světa, především do Německa, Itálie, Fran-
cie, Španělska ale i do  Turecka, Maďarska, 
Ruska, Polska či  Běloruska. Sortiment fréz 
v 8 základních řadách a v široké škále stan-
dardních i speciálních provedení dle poža-
davků zákazníků vyrábíme na špičkových 
CNC bruskách, jako jsou nstroje WALTER, 
JUNKER, STUDER nebo ANCA od renomova-
ných zahraničních výrobců. Nezastupitelnou 
roli mají však nadále i klasické konvenční 
obráběcí stroje, jejichž obsluha vyžaduje 
vysokou profesní zkušenost, zručnost a pre-
cizní práci ve špičkové kvalitě. 
Součástí firmy je i Divize Tepelného zpra-
cování, která poskytuje služby tepelného 
zpracování kovů nejen pro vlastní potřebu 
výroby fréz, ale zejména pro široké spekt-
rum externích zákazníků, pro něž zajišťuje 
i vlastní svozovou službu. Tepelné zpraco-
vání kovů je zaměřeno na kalení ve vakuu 
a plazmovou nitridaci. Zpracovává  nástrojo-
vé oceli kalením ve vakuových pecích, které 
umožňují také žíhání odlitků, žíhání výlisků 
za velmi nízkého vakua či pájení vysoce le-
govaných slitin.
Firma spolupracuje s vysokými i středními 
školami. Studentům Univerzity Tomáše Bati 
ve Zlíně a Západočeské univerzity v Plzni 
umožňujeme odbornou praxi, zpracování 
seminárních, bakalářských a diplomových 
prací a zapojení do řešení konkrétních vý-
vojových projektů. Velmi úzká je spolupráce 
se Střední průmyslovou školou polytechnic-
kou – Centrem odborné přípravy ve Zlíně, 
kde mimo jiné finančně podporuje nejlepší 
studenty vybraných strojírenských oborů 
a podílí se na zajišťování nástrojů pro školní 
výuku. www.zps-fn.cz

Produkt firmy Flow Tech. / foto: Flow Tech 



20

město zlín kultura

XXII. Divadelní ples 
bude zorbovský
Divadelní ples, jedna z nejvýznamnějších spo-
lečenských událostí v regionu, se letos bude 
nést v duchu úspěšného muzikálu Řek Zorba. 
V Městském divadle Zlín se v sobotu 2. úno-
ra od 19.00 bude konat už po dvaadvacáté. 
Večerem bude provázet Zdeněk Junák a Du-
šan Sitek. K tanci a poslechu zahraje Combo 
Orchestru Gustava Broma se skvělými sólisty, 
jeviště ovládne retro disko a nebude chybět 
ani předtančení v podání Taneční školy A+A 
Mědílkovi. Hosty večera, během kterého 
budete mít příležitost zatancovat si na také 
jevišti, budou sestry Martha a Tena Elefteri-
adu. A nebudou jen zpívat, ale také učit řecké 
tance. O tradičně netradiční program ve Vel-
kém sále se postará herecký soubor zlínského 
divadla v režii umělecké šéfky Hany Mikoláš-
kové. V ceně lístku je zahrnuta večeře a láhev 
vína pro dvě osoby. Připravena bude také zají-
mavá a bohatá tombola.

Výstava Optimum nutrition 

Bratislavský malíř Andrej Dúbravský (nar. 
1987) vystavuje ve zlínské hvězdárně od kon-
ce ledna své nové obrazy. Výstava s názvem 
Optimum nutrition potrvá do konce března. 
Přestože slovenský malíř Andrej Dúbravský 
ještě stále studuje na Vysoké škole výtvar-
ných umění v Bratislavě, zájem o jeho obrazy 
projevil i známý pražský galerista Jiří Švestka. 
V jeho obrazech se mísí neviditelné aspekty 
moci, melancholie i konzumní život. Motiv, 
který prochází celou jeho tvorbou, jsou zajíč-
kové – mladí zdánlivě nevinní muži se zaje-
číma ušima, kteří působí jako nadpozemské 
mytologické postavy. Svá díla prezentoval 
na několika výstavách v Bratislavě, Praze, 
Budapešti, Košicích, či v kanadské Ottawě, 
Berlíně a New Yorku. Je spoluautorem námětu 
filmu Petra Bebjaka Zlo (2012), kde si zahrál 
i jednu z hlavních postav.  [sve]

Dětem při koncertu nestačí jen hudba  � � � � � � � �
Dirigent Miloš Machek si rád hraje. S obra-
zem, se zvukem i se slovem. Koncerty pod 
jeho vedením působí na sluchové i zrakové 
vnímání. Je to zábava. A přitom se návštěv-
nici filharmonie taky něco naučí. Dozví se 
pár perliček ze života hudebních skladatelů, 
poznají starodávné pověsti ze svého kraje, 
nebo se dozví jak se hudba vyvíjela v růz-
ných slohových obdobích. Dirigent, sólisté 
i speciální hosté vystupují v kostýmech. Vý-
tvarník a fotograf Martin Foretník má ke ka-
ždému koncertu připravenou videoprojekci. 
Velká část vašich koncertů je zaměřená 
na děti. Je těžké pro ně připravit lákavý 
program, který upoutá?
Současné děti vnímají velice dobře multidi-
menzionálně, ale na druhou stranu se jejich 
pozornost vlivem počítačových her, častého 
sledování televize a přemíry konzumová-
ní sladkostí zkrátila ze čtyřiceti na dvacet 
minut. Moje pořady jsou pro ně „de facto“ 
na pomyslné hranici mezi koncertem a diva-
dlem. Důležitou roli hrají i kostýmy, rekvizity, 
světla, zvukové efekty a samozřejmě střídá-
ní jednotlivých nástrojů a jejich barev. Pra-
cuji v náznacích, aby se fantazie dětí mohla 
svobodně rozvíjet. Například řadu profesí 
poznáte už podle čepice, ať je to vrátný, po-
licajt nebo kuchař. Částečně pracuji i s pan-
tomimou. Někdy jsem zase v poloze komi-
ka nebo hlasového imitátora. Dnešní děti 
nejsou postižené naším intelektualismem, 
vnímají trochu jiným způsobem a můžeme 
říci i hlouběji a intuitivněji než dřívější gene-
race, někdy však takzvaně klipovitě. Musím 
je často zaujmout náhlou změnou ve vyprá-
vění děje nebo pohybovou hyperaktivitou. 
Záměrně zařazuji i skladby na zklidnění. 
Stačí pak říct, že budeme hrát nejkrásnější 
skladbu na světě, a děti vydrží se svojí po-
zorností podstatně déle.
Kde jste získával zkušenosti?
Mám státnici z psychologie a pedagogiky. 
Během let ve filharmonii jsem spolupra-
coval pravidelně s pedagogy jednotlivých 
stupňů škol a s profesionálními moderátory 
z rádií a televize, jako je například Dalibor 
Dědek, Standa Hložek nebo Dáda Patraso-
vá. Postupně jsem se však naučil koncerty 
moderovat sám. Velkou inspirací mi byla 
i spolupráce s herci a režiséry během mého 
dlouhodobého angažmá v muzikálovém 
a zpěvoherním souboru Národního divadla 
v Brně a moje šéfování v opeře Moravské-
ho divadla v Olomouci. Cíleně jsem studoval 
kvalitní autory knih a filmových scénářů. Je 
pravdou, že z počátku se na mě hudebníci 
dívali ve Zlíně i Brně nedůvěřivě, když jsem 
přišel s nějakou rekvizitou nebo kostýmem. 
Měli připomínky, nebo se někdy projevovali 
i dost negativními nonverbálními gesty. Ale 
čas ukázal, že moje cesta byla správná.

Ve Zlíně působíte od roku 1983. Už tehdy 
jste tady dělal výchovné koncerty pro děti. 
Teď má filharmonie speciální skupinu „ro-
diče s dětmi“, kam jsou v každé sezóně 
zařazeny dva vaše koncerty…
Původně jsem cyklus koncertů pro rodiče 
s dětmi začal koncipovat pro Filharmonii 
Brno. Každý rok jsem napsal jeden nový pro-
gram. Teď je vždy po čtyřech letech opakuji, 

s četnými detailními změnami, v kratších 
či delších verzích na koncertech pro školy 
v celé republice. Je to úžasná práce, když 
můžete hodně času věnovat jednotlivým 
hudebním, hereckým a režijním detailům 
a jejich vzájemnému propojení. V Brně prá-
vě uvádíme už potřetí Brněnské tajnosti. Pro 
Zlín mám Zlínské tajnosti, které se váží zase 
ke zdejším pověstem. Jsou o zlínském pod-
zemí, o vpádu Turků, o tajné cestě z hradu 
Malenovice do Tečovic. Pořad bychom měli 
realizovat v příští sezoně.
Na programu filharmonie je v 17. února 
váš koncert s názvem Návštěva v zoo. Pro-
zradíte něco ze scénáře?
Příběh začíná v malém domečku na konci 
Zlína, kde sourozenci Adam a Adélka cho-
vají společně s rodiči všemožná domácí 
zvířátka. Když se o jednom víkendu celá ro-
dina vypraví na výlet do Hostýnských vrchů, 
zvířata se zabaví docela dobře sama. Nako-
nec se ale rozhodnou navštívit své cizokraj-
né přátele v zoologické zahradě na Lešné. 
V první polovině koncertu se objevují domá-
cí živočichové, ve druhé polovině pak exotič-
tí. S příběhem souvisí i tématika skladeb. 
Buďto skladby navazují přímo na zvířecí říši, 
nebo doplňují daný hudební příběh. V or-
chestru zazní  například Vosí tanec, Kočičí 
dueto, Balet kuřátek ve skořápkách, Tanec 
lva nebo píseň z večerníčku Když jde malý 
bobr spát. Ve skladbě Slon a kolibřík hlas 
kolibříka znázorňuje pikola, hlas slona pak 
zase tuba. Do projekcí jsou zahrnuty i obráz-
ky zvířátek mého stálého spolupracovnka, 
fotografa a výtvarníka, Martina Foretníka. 
Děti mi někdy samy posílají obrázky, které 
namalovaly pod dojmem shlédnutí hudební-
ho pořadu.  Světlana Divílková

Dirigent Miloš Machek. / foto: archiv 



2121

Výstava k životnímu jubileu zlínské výtvarnice  �
V měsíci únoru se ve zlínské galerii Alter-
nativa představí zlínská výtvarnice Svatava 
Severinová. Výstava je dílčí rekapitulací au-
torčiny tvorby v souvislosti s jejím životním 
jubileem. Obsahem výstavy bude zejména 
závěsná komorní keramika a koláže - vy-
střihovánky. Svatava Severinová je absol-
ventkou Státní umělecko-průmyslové školy 
v Uherském Hradišti, PI Zlín a PF UJEP Brno. 
Dlouhou dobu vyučovala ve výtvarném 
oboru LŠU Otrokovice. Řadu let se rovněž 
podílela na hudebních pořadech ve staré 
hradišťské Redutě. Spolupracovala s ča-
sopisem Sluníčko, zde byla dominantní její 
spolupráce se spisovatelkou Ljubou Štíplo-
vou (spoluautorkou Čtyřlístku). Větší část 
svých prací tvořila v Chřibech na samotě 
Kržle. Vedle mnohých výstav v našem regi-
onu prezentovala svoji práci také v zahrani-
čí. Soustavněji to bylo zejména v Rakousku. 
Zde se podílela rovněž na organizování kul-
turních akcí a propagaci moravské kultury. 
K význačným projektům patřily zejména 
kulturní dny organizované manžely Ráčko-
vými nebo pozdějším kulturním atasché W. 
Persché a jeho ženou Gerlinde. Bylo to tře-
ba vystoupení Hradišťanu, výtvarné setkání 
českých a rakouských dětí v Retzu, výstava 
v československém velvyslanectví spolu se 
zlínskými výtvarnicemi N. Čančíkovou a J. 
Přibylovou. Dále pak vystavovala ve Švý-

carsku (Basilej), Finsku a na Slovensku. 
V keramice autorka kombinuje techniku 
modelování, kombinovanou s prořezává-
ním. Vystřihovánky mají pak základ v lidové 
výtvarné technice zdobení oken v Luhačo-
vickém Zálesí. Tuto techniku využila také 
u návrhů obalů CD a plakátu Hradišťanu, 
CD Kašava, CD Ondráš, a plakátech (na-
příklad Krajský festival pěveckých sborů). 

Svatava Severinová je ve svém výtvarném 
rukopise prosta jakéhokoli velikášství. Ctí 
tradici a řemeslo, nevyznává často pochyb-
né experimenty, které mnohdy přikrývají 
neumětelství autorů. Na výstavu do galerie 
Alternativa přizvala také své nejbližší přá-
tele – výtvarníky. Patří k nim malíři Zdeněk 
Červinka (Targus), Jarmila Přibylová, Naďa 
Čančíková, Robert Schindler, fotografové 
Jiří Rohel a Petr Titz, keramička Irena Mare-
šová a umělecký knihař Ladislav Nováček. 
Představí se i autoři zahraniční. Jsou jimi 
moravsko-francouzský malíř Moarch-Miško 
Eveno a rakouská výtvarnice Irena Ráčko-
vá. Setkáte se i s tvorbou dvou již zesnu-
lých přátel, zlínského keramika Jiřího Vápa 
st. a pařížsko-pražského malíře Antonína 
Sládka. Toto setkání je jakýmsi minisalo-
nem přátel, které nepoutá sice společný vý-
tvarný názor, ale mnohaletý přátelský vztah 
k jubilantce. [red]

město zlín

Lešetínský fašank 
připomene osobnost 
Lubora Tokoše
Masopust Městského divadla Zlín se letos 
spojí se slavným Lešetínským fašankem. Ko-
nat se bude 9. února od 10 hodin v ulicích Le-
šetín I a II. Divadelníci a Hospůdka U Kovárny 
si na něm mimo jiné připomenou i osobnost 
herce, malíře, spisovatele, vypravěče a spo-
lečného kamaráda Lubora Tokoše, který se 
svými přáteli stál u zrodu populární akce. 
Ve čtvrtek 7. února by oslavil 90. narozeniny.
Lubor Tokoš působil v Městském divadle Zlín 
od roku 1980 až do konce svého života a ztvár-
nil tady pětadvacet nezapomenutelných rolí, 
například rytíře Falstaffa ve Veselých pa-
ničkách Windsdorských. I když pocházel ze 
Šternberka, považoval se za Zlíňana, a jak 
sám říkal, nikdy nehrál žádnou postavu, která 
by mu „nešla pod kůži“. Poté, co se ve Zlíně 
rozloučil se svou divadelní kariérou, přece 
jen ještě udělal jeden malý krůček zpět – při 
oficiálním otevření 57. sezony představil v di-
vadle své obrazy a krátce hostoval v tehdejším 
Divadélku v klubu (dnešní Dílna 9472), stal se 
také patronem festivalu Setkání/Stretnutie. 
V roce 2001 získal za celoživotní mistrovství 
v oblasti dramatických umění Cenu Thálie. 
O dva roky později převzal u příležitosti svých 
osmdesátin Cenu města Zlína za rok 2012.
Fašank, jehož tradici Tokoš ve Zlíně založil, 
nabídne letos návštěvníkům kromě tradiční-
ho průvodu masek a pochovávání basy také 
bohatý doprovodný program, pivní stany, 
dvě podia, soutěž o nejlepší masku, vystou-
pení folklorních souborů a známých skupin, 
ochutnávku zabijačky, domácí slivovice a dal-
ší masopustní kratochvíle. Herci Městského 
divadla Zlín Hana Briešťanská, Markéta Ka-
lužíková, Jana Drgová, Zdeněk Julina a další 
vystoupí s humorným představením Hanse 
Sachse Kocourkovské právo. O hudební do-
provod se postará originální kapela Proužko-
vaní složená z divadelníků. Vystoupení MDZ 
začíná v 11.30 hodin.
Lešetínský fašank se ve Zlíně bude konat už 
počtrnácté. [mdz]

kultura

Keramická plastika. / foto: Jiří Rohel 

Vystřihovánka. / foto: archiv autorky 

Grafický design ze Zlína boduje ve světě  � � � � � �
Nový rok začíná velkým úspěchem pro Ate-
liér grafického designu  na Fakultě multi-
mediálních komunikací Univerzity Tomáše 
Bati ve Zlíně. Koncem prosince vybrala 
mezinárodní komise na polském Zámku 
Cieszyn nejlepší bakalářské a magister-
ské práce roku 2012. Studenti z České a 
Slovenské republiky, z Polska i Maďarska 
do soutěže přihlásili celkem 357 prací Do 
úzkého výběru se probojovala hned tři díla 
studentů grafického designu ze Zlína, kte-
rým se tak dostalo významného uznání v 
odborných kruzích. Letos může být Fakulta 
multimediálních komunikací hrdá na tři své 
absolventy – Richarda Jaroše, který uspěl 

s prací z oblasti informačního designu, To-
máše Kompaníka, který se ve své grafice 
inspiroval lidovými výšivkami a Kateřinu 
Orlíkovou, zabývající se významem archi-
vů pro současnou umělecko-designérskou 
činnost.
Soutěž o absolventské práce roku pořádá 
polský odborný časopis 2+3D, český ča-
sopis Typo a slovenský Designum. Právě 
v těchto odborných časopisech bude čtyři-
cet vybraných prací publikováno. Nejlepší 
práce budou součástí výstavy v polském 
Cieszynu, v Berlíně a v Těšíně. Tento me-
zinárodní úspěch opět představil Zlín jako 
město umění a designu. [red]



22

kultura kultura

Recitál Felixe Slováčka 
V úterý 12. února od 19.00 se koná v Malém 
sále Kongresového centra Zlín koncert Felixe 
Slováčka mladšího, který hraje na klarinet. 
O klavírní doprovod se postará Jakub Uhlík. 
Na pogramu jsou skladby:  Claude Debussy 
„Premiére Rhapsodie pour clarinette“, Igor 
Stravinsky „Tree pieces for solo klarinet“, 
Francis Poulenc „Sonate pour clarinette et pi-
ano“, Jörg Widmann „Fantasie für Klarinette 
solo“, Alban Berg „Vier Stücke für klarinette 
und klavier“, Miloslav Ištván „Sonáta pro kla-
rinet a klavír“. Felix Slováček jr. zpívá a hraje 
s RTV Big Bandem svého otce a spolupracuje 
s mnoha Big Bandy po celé České republice. 
V roce 2006 absolvoval pražskou konzervatoř 
pod vedením profesora Milana Poláka. Nyní 
se věnuje dramaturgické a produkční činnos-
ti v legendární „Jazzové sekci“ a hudebnímu 
seskupení „Barock Jazz Special“, které se 
zaměřuje na hudební fůzi klasicko-jazzové, 
rockové, ale i alternativní hudbě. 

Začíná fotosoutěž  
Čtyři roční období ve Zlíně
Pro ty z vás, kteří rádi fotíte, připravilo oddě-
lení cestovního ruchu Magistrátu města Zlína 
pod záštitou primátora města Zlína Miro-
slava Adámka fotosoutěž Čtyři roční období 
ve Zlíně. Soutěž bude probíhat v období od 
1. února 2013 do 31. ledna 2014 a již samot-
ný název napovídá, že se bude soutěžit ve čty-
řech kategoriích Jaro, Léto, Podzim, Zima. Po-
sílat můžete maximálně tři fotografie na jedno 
roční období. Vítězové v každé kategorii, které 
vybere odborná porota, obdrží věcné ceny a 
jejich fotografie budou použity na zlínských 
propagačních tiskovinách. Fotografie spolu s 
vyplněným kuponem a označením obálky „Fo-
tosoutěž“ můžete zasílat i za jednotlivá roční 
období na adresu Magistrát města Zlína, 
Irena Orságová, nám. Míru 12, 761 40, Zlín 
nebo přinést osobně na informační středisko 
na radnici. Fotografie lze zaslat i na e-mail: 
irenaorsagova@zlin.eu. Podrobné podmínky 
a kupon fotosoutěže najdete na webu města 
Zlína www.zlin.eu nebo na informačním stře-
disku na radnici.

Valašský odzemek je kulturním dědictvím  � � � �
Odzemek, tradiční mužský sólový tance 
charakteristický pro oblast Valašska, patří 
mezi unikáty zapsané na Seznam nemate-
riálních statků tradiční a lidové kultury Čes-
ké republiky. O jeho zapsání rozhodla v pro-
sinci ministryně kultury Alena Hanáková. 
„Je to velký úspěch,“ řekl předseda Rady 
pro valašský odzemek Petr Dobrovolný. 
„Snahu o zapsání odzemku iniciovali sta-
ří odzemkáři v letech, kdy byl zapsán ver-
buňk na seznam UNESCO. Bylo to zhruba 
v letech 2008 až 2009. Založili jsme proto 
Radu pro valašský odzemek, čerpali rady 
od zkušených odborníků, jako je například 
etnograf Karel Pavlištík, začali jsme pořá-
dat soutěže v odzemku a semináře. Zapsá-
ní odzemku na seznam kulturního dědictví 
je pro nás odměnou,“ dodal Dobrovolný.
Jedny z nejlepší odzemkářů mají v Bartošo-
vě souboru písní a tanců ve Zlíně. „Naše 
tanečníky vytrénoval velmi zkušený od-
zemkář František Hlaváček. V soutěži se 
nám dokonce podařilo obsadit první tři 
místa. Ovšem naši tanečníci už se blíží tři-

cítce a proto čekáme na novou generaci. 
Na soutěže jezdí hoši většinou ve věku oko-
lo dvaceti let. Výhledově tady máme dva 
nadějné mladíky,“ uvedla Pavla Omelková 
z Bartošova souboru. Odzemek se tančí 
taky v souboru Kašava. 
„Odzemek je mužský skočný tanec, po-
dobně jako slovácký verbuňk. Odzemek 
je ale fyzicky náročnější a může se tančit 
i s rekvizitou, s valašskou sekyrkou, které 
říkáme obušek. Tančí se na jednu melo-
dii,“ vysvětili Petr Dobrovolný. Odzemek 
má společné kořeny s obdobnými výcho-
doslovanskými mužskými tanci. Je to tanec 
sólový, ve dvou čtvrťovém rytmu, kde se 
postupně zrychluje tempo. 
Nejstarší písemné zprávy o mužském tan-
ci, který měl s největší pravděpodobností 
spojitost s dnešním tancem odzemek, jsou 
datovány přibližně do poloviny 17. stole-
tí. Ale teprve v 19. století se objevuje po-
jmenování „odzemek“. Melodie, na kterou 
se odzemek tančí, byla zaznamenána už 
ve 14. století.  [sve]

Jakub Ekart  v pořadu o odzemku a odzemkářích ve Velkých Karlovicích. / foto: Petr Dobrovolný

Palubní deník Hanzelky a Zikmunda� � � � � � � � � �
Netrpělivě očekávaná autorská hra Palubní 
deník Hanzelky a Zikmunda bude mít ve Vel-
kém sále Městského divadla Zlín premiéru 
2. března v 19.00. Režie se chopil Petr 
Štindl, který už ve Zlíně režíroval například 
tematicky podobné Deníky Kryštofa Kolum-
ba. Jiří Hanzelka a Miroslav Zikmund ces-
tovali nejen po celé zeměkouli, ale i napříč 
moderními dějinami naší země. Narodili se 
krátce po vzniku první republiky, seznámili 
se před jejím rozpadem. Na svou první cestu 

vyrazili z demokratického Československa, 
vraceli se ale do totalitního státu. Pravda 
a lež, sen a skutečnost, dobro a zlo, to jsou 
pojmy, které je provázely. Hrají Marta Bačí-
ková, Roman Blumaier, Helena Čermáková, 
Eva Daňková, Josef Koller, Zdeněk Lambor, 
Jan Leflík, Rostislav Marek, Marek Příkazký, 
Luděk Randár, Gustav Řezníček, Radoslav 
Šopík a Pavel Vacek. Autorem scénáře k in-
scenaci je dramaturg Městského divadla 
Zlín Vladimír Fekar. [sve]



23

přehled akcí v únoru kultura
kina  � � � � � � � � � � � � � � � 

 ■MULTIKINO GOLDEN APPLE CINEMA, 
VELKÉ KINO A KINO KVĚTEN

www.gacinema.cz

7. února . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HITCHCOCK
USA – 2012 – 98 minut – titulky – (12) – Bontonfilm – drama
Hrají: Anthony Hopkins, Helen Mirren, Scarlett Johansson
Režie: Sacha Gervasi

KONEČNÁ
USA – 2013 – 107 minut – titulky - (15) – Bontonfilm – akční thriller
Hrají: Arnold Schwarzenegger, Forest Whitaker, Peter Stormare
Režie: Jee-woon Kim

MANIAK
FR/USA – 2012 - 93 minut - titulky - (15) – HCE - thriller
Režie: Franck Khalfoun
Hrají: Elijah Wood, Liane Balaban, America Olivo, Nora Arnezeder

14. února  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NÁDHERNÉ BYTOSTI
USA – 2013 – (12) – titulky - Bonronfilm – drama
Hrají: Alice Englert, Viola Davis, Emma Thompson
Režie: Richard LaGravenese

BABOVŘESKY
ČR - 2013 - 120 minut - (12) - Falcon - komedie
Režie: Zdeněk Troška 
Hrají: Veronika Žilková, Jana Synková, Lucie Vondráčková

HLEDÁ SE NEMO 3D
USA - 2003/2012 - 101 minut - (0) - dabing - Falcon - animovaný
Režie: Andrew Stanton 

21. února  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZLOMENÉ MĚSTO
USA – 2013 – 109 minut – titulky – (12) – Bontonfilm – thriller
Hrají: Mark Wahlberg, Russell Crowe, Catherine Zeta-Jones
Režie: Allen Hughes

Z PREZIDENTSKÉ KUCHYNĚ
Francie – 2012 – 95 minut – (10) – titulky - Film Europe – biogra-
fický/komedie
Režie: Christian Vincent 
Hrají: Catherine Frot, Jean d‘Ormesson, Hippolyte Girardot

LET
USA – 2012 - 138 minut - (15) - titulky - Bontonfilm - drama
Režie: Robert Zemeckis
Hrají: Denzel Washington, Kelly Reilly, John Goodman 

28. února  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KRÁLOVSKÝ VÍKEND
VB – 2012 – titulky – 94 minut - (12) - Bioscop - komedie/drama
Hrají: Bill Murray, Laura Linney, Olivia Williams, Olivia Colman
Režie: Roger Michell

TERAPIE LÁSKOU
USA – 2012 – 122 minut – titulky – (12) – Bontonfilm komedie/
drama
Hrají: Bradley Cooper, Jennifer Lawrence, Robert De Niro, Jacki 
Weaver, Chris Tucker
Režie: David O. Russell

JENÍČEK A MAŘENKA: LOVCI ČARODĚJNIC 3D
USA/Německo - 2012 - 83 minut - (12) - titulky - Bontonfilm – akč-
ní/fantasy/komedie
Režie: Tommy Wirkola
Hrají: Jeremy Renner, Gemma Arterton, Famke Janssen

FILMOVÝ KLUB SENIORŮ
Filmové projekce nejen pro seniorské diváky za cenu 40 Kč a 3D 
60 Kč.

1. února v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Kino Květen
VE STÍNU
ČR - 2011 - 96 minut - (0) - Falcon - kriminální drama
Režie: David Ondříček
Hrají: Ivan Trojan, Sebastian Koch, Soňa Norisová, David Švehlík, 

6. února v 10 a 14 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velké kino
DO ŘÍMA S LÁSKOU
USA/Španělsko/Itálie - 2012 - 102 minut - titulky - (0) - HCE - komedie
Režie: Woody Allen
Hrají: Woody Allen, Penélope Cruz, Ellen Page, Jesse Eisenberg

13. února v 10 a 14 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . multikino
NAVŽDY SPOLU
USA/FR/VB/Něm - 2012 – 104 minut - (0) - titulky - Falcon - ro-
mantické drama
Režie: Michael Sucsy 
Hrají: Rachel McAdams, Channing Tatum, Sam Neill

20. února v 10 a 14 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velké kino
SVATBA MEZI CITRONY
Dánsko - 2012 - (12) - 112 minut - titulky - Aerofilms – komedie
Hrají: Pierce Brosnan, Trine Dyrholm, Paprika Steen, Kim Bodnia 
Režie: Susanne Bier

VELKÉ KINO – AKCE
7. února v 19.45 hod.  .Nederlands Dans Theater v Haagu
VEČER S CRYSTAL PITE (ŽIVĚ)
Přímý přenos moderního tance kanadské choreografky Crystal Pite.

16. února v 18.45 hod. . . . . . . . . . . . . . Metropolitní opera
RIGOLETTO
Přímý přenos - 211 minut - italsky s anglickými a českými titulky 
Režie: Michael Mayer Dirigent: Michele Mariotti
Účinkují: Diana Damrau (Gilda), Oksana Volkova (Maddalena), Pio-
tr Beczala (Duke of Mantua), Željko Lučić (Rigoletto),Štefan Kocán 
(Sparafucile)

24. února v 16.45 hod. . . . . . . . . . Velké divadlo v Moskvě
DON QUIJOTE (ZÁZNAM)
Záznam přenosu baletu - 3 hodiny (2 přestávky).
Režie: Choreografie: Alexej Faděječev Hudba: L. Minkus
Hrají: Kitri: Natalia Osipova, Basilio: Ivan Vasilijev

divadla, filharmonie� � 
 ■MĚSTSKÉ DIVADLO ZLÍN

Tř. T. Bati 4091/32, tel. 577 636 207, www.divadlozlin.cz, e-mail: 
prodej@divadlozlin.cz

VELKÝ SÁL
2. února v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
XXII. PLES V DIVADLE

7. února ve 14.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sk. 15
20. února ve 14.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sk. 13
ZDENKA A PAVEL TEISINGEROVI, HANA 
MIKOLÁŠKOVÁ: O ČLOVÍČKOVI

7. února ve 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 3
19. února v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 1
JOHN KANDER, JOSEF STEIN, FRED EBB: ŘEK 
ZORBA
(D. Sitek, J. Tomečková)

8. února v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 7
PETR ZELENKA: PŘÍBĚHY OBYČEJNÉHO 
ŠÍLENSTVÍ

12. února v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
GEORGES FEYDEAU: BROUK V HLAVĚ

13. února ve14.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sk. 12
ZDENKA A PAVEL TEISINGEROVI, HANA 
MIKOLÁŠKOVÁ: O ČLOVÍČKOVI

14. února v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .derniéra
JAROSLAV ŽÁK: ŠKOLA ZÁKLAD ŽIVOTA

15. února v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 4
WILLIAM SHAKESPEARE: SEN NOCI 
SVATOJÁNSKÉ

17. února ve 14.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .derniéra
O PERNÍKOVÉ CHALOUPCE

21. února ve 14.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sk. 17
WILLIAM SHAKESPEARE: SEN NOCI 
SVATOJÁNSKÉ

22. února v 17 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sk. R1
JOHN KANDER, JOSEF STEIN, FRED EBB: ŘEK 
ZORBA
(Z. Junák, H. Čermáková)

24. února v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
RAY COONEY: PRACHY
Divadlo Palace Praha. V hlavních rolích Ondřej Vetchý a Vanda Hyb-
nerová.

DÍLNA 9472
5. a 19. února v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ORCHESTR ZSVOŠU

6. února v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HELENA ELIÁŠOVÁ: WE ARE TALENTS ZSVOŠU

11. února v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KAREL SEMERÁD: MADAM PIAF

Proč jsme rády, 
že máme klub seniorů?
Přelom roků je i obdobím bilancování, tak 
jsme se i my, zamysleli nad svou činností 
Zlínského klubu seniorů – klubu na Jižních 
Svazích s přáním, abychom se v něm scházeli 
i v dalším roce. Klub navštěvuje průměrně 15 
žen a jeden muž. Scházíme se dvakrát týdně 
a činnost nás uspokojuje. Při našich setká-
ních diskutujeme o novinkách, které se udály, 
nebo se připravují, o městě, včetně takových 
témat, jako je například městská architek-
tura, divadelní představení, trhy či vánoční 
výzdoba atp. Tři naše členky dochází pravi-
delně na kondiční cvičení, dvě chodí plavat, 
účastníme se pravidelně soutěže o „Město 
krásnější“, kde v letošním ročníku naše dvě 
členky obsadily 1. a 2. místo.
Naše dění také zpestřujeme organizováním 
různých bazárků, které jsou mnohdy spojené 
s módní přehlídkou. Dále máme vlastní verzi 
programu „Prima vařečka a Prostřeno“, ale 
i hraní karet, zejména kanasty, je vítanou 
zábavou. Máme i čas na chvilku poezie a po-
sezení při harmonice a zpěvu. Samozřejmostí 
jsou i malé oslavy při příležitosti narozenin 
nebo životních jubileí. Přestaneme-li vnímat 
jen tyto aktivy, dává nám klub seniorů ještě 
něco jiného, a to pěkný pocit, že se s pod-
porou města máme kde scházet, že vzniklo 
společenství, které si umí pomáhat při překo-
návání různých starostí, byť jenom tím, že se 
o ně můžeme podělit s dalšími lidmi i mimo 
okruh rodiny. Zlínský KS – klub Jižní Svahy

Tříkrálová sbírka 2013
Ani déšť neodradil dobrovolníky z řad dětí 
i dospělých, kteří se v sobotu 5. ledna vydali 
na letošní tříkrálovou koledu. Ulicemi města 
Zlína a jeho městskými částmi putovalo 108 
skupinek složených z celkem 400 koledníků. 
Odměnou za celodenní pouť jim byla štěd-
rost obyvatel a jejich společný zájem pomoci 
lidem, kteří se dostali do těžké životní situa-
ce. Tříkráloví koledníci přijali ve Zlíně finanč-
ní dary v celkové výši 518 989 Kč. Výtěžek 
za celý region Zlínsko, kde koledu zastřešova-
la Charita Zlín byl 1 442 572 Kč.



24

kultura přehled akcí v únoru
13. února v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JESS WINFIELD, ADAM LONG, DANIEL SINGER: 
SOUBORNÉ DÍLO WILLIAMA SHAKESPEARA 
VE 120 MINUTÁCH

14. února ve 21.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VEČÍREK Á LA 30. LÉTA
Stylové rozloučení s inscenací Škola základ života.

18. února v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Ĺ. FELDEK: STALIN V NAŠEM MĚSTĚ
Inscenované čtení.

20. února v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
FAGI: CARMEN – OPERA PODLE FAGI

23. února v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
LAUREÁT RUQUIER: UDĚLÁTE MNĚ TO ZNOVA? 
ZSVOŠU

27. února v 17 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KLEVETIVÁ STŘEDA
Beseda s tvůrci inscenace Palubní deník Hanzelky a Zikmunda.

28. února v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HUDEBNÍ KLUB: OSVOBOZENÉ DIVADLO

STUDIO Z
8. a 28. února v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
INGRID LAUSUNDOVÁ: BENEFICE ANEB 
ZACHRAŇ SI SVÉHO AFRIČANA

16. února v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sk. 6A
23. února v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sk. 6B
PAUL PÖRTNER: SPLAŠENÉ NŮŽKY

21. února v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KOMEDIOMAT

MALÁ SCÉNA ZLÍN
Štefánikova 2987, www.malascenazlin.cz, tel. 776 575 307

3. února v 15.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . sál Malá scéna
KŘEMÍLEK A VOCHOMŮRKA

9. února v 19.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Komorní sál
SETKÁVÁNÍ
Večer plný šansonů v podání herečky Heleny Čermákové a za dopro-
vodu pianisty Josefa Ručky.

15. února v 19. 30 hod.. . . . . . . . . . . . . . . . sál Malá scéna
ŽENY ANEB MY JSME VŠICHNI PRINCEZNA

17. února v 15.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . sál Malá scéna
PIPI DLOUHÁ PUNČOCHA

DIVADLO SCÉNA
Štefánikova 2987, Zlín, www.divadloscena.cz, tel.: 608 430 172

8. února v 19.30 hod. premiéra . . . . . . . . . sál Malá scéna
16. února v 19.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . sál Malá scéna
HRA LÁSKY A NÁHODY
Režie: Gustav Řezníček

10. února v 15.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . sál Malá scéna
RÁKOSNÍČEK A JEHO RYBNÍK

24. února v 15.30 hod. premiéra . . . . . . . . sál Malá scéna
SINDIBÁD MOŘEPLAVEC
Režie: Konrád Popel

 ■FILHARMONIE B. MARTINŮ
Kongresové centrum Zlín, tel. 577 005 742, 734 641 782, 
e-mail: pokladna@filharmonie-zlin.cz, www.filharmonie-zlin.cz; 
po - čt 10.30 – 17.30 hod., přestávka 12 – 12.30 hod.

7. února v 19 hod. A4  . . . . . . . . .Kongresové centrum Zlín
STRAVINSKIJ – PETRUŠKA
M. Bruch: Kol Nidrei, adagio pro violoncello op. 47¨
E. Bloch: Shelomo. Hebrejská rapsodie pro violoncello a orchestr
I. Stravinskij: Petruška
Sólista: Jiří Bárta, violoncello; Dirigent: Stanislav Vavřínek

12. února v 19 hod. K3 . . . . . . . .Kongresové centrum Zlín
FELIX SLOVÁČEK ML. – RECITÁL
C. Debussy, I. Stravinskij, F. Poulenc, J. Widmann, A. Berg, M. Ištvan
Felix Slováček, ml., klarinet; Jakub Uhlík, klavír

14. února v 19 hod. C4 . . . . . . . .Kongresové centrum Zlín
MILAN SVOBODA QUARTET
M. Svoboda: Mauglí, suita z baletu; G. Gershwin: Rhapsodie in blue
M. Svoboda: Tři symfonické kusy pro orchestr a jazzové kvarteto
Milan Svoboda Quartet: Milan Svoboda, klavír; Milan Krajíc, saxofo-
ny; Filip Spálený, bass ; Ivan Audes, bicí; Dirigent: Stanislav Vavřínek

17. února v 15.30 hod. D2  . . . . .Kongresové centrum Zlín
NÁVŠTĚVA V ZOO
Sólisté: Zuzana Pálenská, soprán; Hana Kostelecká, soprán
Jiřina Vodičková, pikola; Miloslav Žváček, tuba
Dirigent a moderátor: Miloš Machek

21. února v 19 hod. B4 . . . . . . . .Kongresové centrum Zlín
MAHLER: DEVÁTÁ
G. Mahler: Symfonie č. 9 D dur; Dirigent: Jakub Hrůša 

galerie � � � � � � � � � � � � � 
únor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21. budova, 3. etáž
1. února v 17 hod. vernisáž . . . . . . . . . 21. budova, 3. etáž
OZVĚNY 40 LET VALAŠSKÉHO SOUBORU 
KAŠAVA A WORLD FOLKLORIADA KOREA 2012
Výstava fotografií k výročí souboru Kašava a z účasti na World 
Folkloriada Korea 2012.

 ■ALTERNATIVA
Osvoboditelů 3778, 577 018 162, 604 220 473, www.zlin.eu, 
e-mail: alternativa@muzlin.cz
po – pá 8 – 12 a 13 – 17 hod., so 10 – 16 hod. (mimo dny 7., 8. , 
15. a 21. února)
Vstupenky na akce možno zakoupit v Alternativě před představe-
ním nebo v informačním středisku na radnici

5. – 28. února  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
5. února v 17 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .vernisáž
SVATAVA SEVERINOVÁ - SETKÁNÍ
Výstava je dílčí rekapitulací autorčiny tvorby v souvislosti s jejím 
životním jubileem.

12. února v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KONCERT - ZUŠ MORAVA

13. února v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KONCERT - ZUŠ JIŽNÍ SVAHY

25. února v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ČERNÝ VEČER S MIRKEM ČERNÝM 
A ONDŘEJEM SMEYKALEM 
Sólové vystoupení českého hráče na australský domorodý nástroj 
didgeridoo s komentovanou ukázkou původních nástrojů a artefak-
tů. Vstupné 70 Kč, studenti a senioři 25 Kč.

 ■ART GALERIE ZLÍN
T. Bati 56, www.artgaleriezlin.eu, tel. 603 271 434
Po – st 12 – 20 hod., čt 10 – 17 hod., pá 12 – 17 hod.

do – 12. února . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BABINEC – PRODEJNÍ VÝSTAVA VÝTVARNÝCH 
DĚL ŽEN
K prodeji díla různého zaměření výtvarné tvorby - obrazy grafika, 
keramika, originální šperky...

13. února – 12. března . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
13. února v 18 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .vernisáž
UMĚNÍ ZE SBÍREK PŘEDNÍ ČESKÉ GALERIE 
DOLMEN

 ■GALERIE KABINET T.
12. budova Svitu, www.kabinett.cz, út - pá: 14 - 18 hod.

do 28. února . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JAN AMBRŮZ - NĚCO

 ■GALERIE POD RADNICÍ
Budova radnice
Tel./fax 575 758 216, tel. 608 872 130, 603 727 950
www.galeriepodradnici.cz, Po - pá 10 - 18 hod., so 10 - 12 hod.

11. – 24. února  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PETRA TOMÁNKOVÁ MÜNSTEROVÁ: OBRAZY
Autorská výstava.

muzeum  � � � � � � � � � � � 
 ■MUZEUM JIHOVÝCHODNÍ MORAVY

Soudní 1, tel. 577 004 611, www.muzeum-zlin.cz, 
propagace: Hana Čubanová,
tel. 577 004 626, e-mail: h.cubanova@muzeum-zlin.cz, 
Expozice a výstavy Muzea jihovýchodní Moravy se sídlem v zámku 
ve Zlíně jsou ve stávajícím objektu definitivně uzavřeny. Těšíme se 
na vaši návštěvu v nově vznikající expozici Princip Baťa – Dnes fan-
tazie, zítra skutečnost, která bude součástí nového projektu 14|15 
BAŤŮV INSTITUT.

Vítání dětí do života
 ■ 7. prosince. 2012

Veronika Riesová, nar. 19. 7. 2012, Dukelská
Nina Lemeš, nar. 26. 7. 2012, Mlýnská, 
Malenovice
Kateřina Lesová, nar. 27. 7. 2012, Klábalka
Adéla Červená, nar. 29. 7. 2012, nám. Míru
Sofie Spiegl, nar. 31. 7. 2012, Na Honech
Jakub Strnadel, nar. 3. 8. 2012, Valachův žleb
Karolína Kudělková, nar. 4. 8. 2012, Padělky
Natálie Tlachová, nar. 6. 8. 2012, Obeciny
Helena Večeřová, nar. 7. 8. 2012, Mostní
Daniel Červenka, nar. 8. 8. 2012, nám. Míru
Eva Rašková, nar. 9. 8. 2012, Lámanisko
Adéla Janečková, nar. 10. 8. 2012, nám. Míru
Soňa a Simona Opluštilovy, nar. 10. 8. 2012, 
Fabiánka
Nikol Bouchalová, nar. 10. 8. 2012, Salaš
Kryštof Divoký, nar. 10. 8. 2012, Kamenec, 
Malenovice
Tereza Nešporová, nar. 13. 8. 2012, Zvonková
Jan Suchý, nar. 15. 8. 2012, Zborovská

 ■ 14. prosince 2012
Robin Barvínek, nar. 4. 8. 2012, Bří Sousedíků
Ema Zubíčková, nar. 6. 8. 2012, Podlesí
Sofie Hamdi, nar. 15. 8. 2012, Zálešná
Nela Janulíková, nar. 16. 8. 2012, Luční
Michael Kožela, nar. 17. 8. 2012, K.Světlé, 
Prštné
Anna Slovenčíková, nar. 17. 8. 2012, J.Staši, 
Prštné
Pavel Kučera, nar. 17. 8. 2012, Polní
Jonáš Bartek, nar. 22. 8. 2012, Na Konci
Viktorie Hanusová, nar. 23. 8. 2012, Václavská, 
Kudlov
Lukáš Tomanec, nar. 25. 8. 2012, Benešovo náb.
Julie Gregůrková, nar. 25. 8. 2012, Zálešná

 ■ 11. ledna 2013 
Karolína Porubová, nar. 17. 3. 2012, Slunečná
Veronika Struhařová, nar. 5. 7. 2012, Nad 
Vývozem
Natálie Nováková, nar. 27. 7. 2012, SNP
Viktorie Valášková, nar. 18. 8. 2012, Tyršova
Filip Kolář, nar. 29. 8. 2012, Okružní
Šárka Eštoková, nar. 29. 8. 2012, Přílucká
Viktor Rak, nar. 4. 9. 2012, Podvesná
Šimon Foldyna, nar. 4. 9. 2012, Nová
Jeremiáš Fišer, nar. 7. 9. 2012, Podlesí
Alice Nevařilová, nar. 7. 9. 2012, Mokrá
Naomi Kusáková, nar. 8. 9. 2012, Zálešná
Matyáš Kučera, nar. 10. 9. 2012, Středová
Eliška Tesařová, nar. 10. 9. 2012, U Trojáku
Jáchym Škrábal, nar. 11. 9. 2012, Podlesí
Jan Hájek, nar. 11. 9. 2012, Jílová
Tobiáš Gavenda, nar. 11. 9. 2012, Mokrá

Sňatky
 ■ 8. prosince

Jan Manďák, Eva Klímková (Zlín,Zlín)
Zdeněk Kobza, Hana Mikelová (Kroměříž, Zlín)
Petr Vavrouška, Kateřina Sládečková (Zlín, Zlín)



25

kulturapřehled akcí v únoru
KLUB PŘÁTEL VÝTVARNÉHO UMĚNÍ A KNIHY
Pavla Hradilová, tel. 608 741 563

12. února v 17 hod. . . . . . . . . . . . . přednáškový sál muzea
NEJNOVĚJŠÍ ARCHEOLOGICKÉ NÁLEZY 
V LOKALITĚ MEZICESTÍ
Přednáška o záchranném archeologickém výzkumu v lokalitě u Ma-
lenovic. Přednáší PhDr. Jana Langová.

19.února v 17 hod.  . . . . . . . . . . . . přednáškový sál mueza
TURECKO,ZEMĚ MNOHA TVÁŘÍ
Přednáška PhDr. Aleny Prudké.

26.února v 17 hod.  . . . . . . . . . . . . přednáškový sál muzea
STROJ SE ZADRHL
Svoji novou knihu představí Josef Holcman.

krajská knihovna � � � � 
 ■KRAJSKÁ KNIHOVNA F. BARTOŠE

tř. Tomáše Bati 204, P. B. 58, tel. 577 210 018, 577 438 164,
www.kfbz.cz, e-mail: info@kfbz.cz

6. února v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . sálek hudebního odd.
PŘEDSTAVENÍ NOVINEK HISTORICKÉ 
LITERATURY
Představení druhého čísla časopisu Východní Morava a knihy Zdeň-
ka Pokludy Moravští Šternberkové.

13. února v 15 hod. . . . . . . . . . . . . . sálek hudebního odd.
SCHŮZKY V ZAHRADÁCH
Poetický průvodce kroměřížskými zahradami s autorkou, básnířkou 
Svatavou Mášovou.

20. února v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . sálek hudebního odd.
MRG. ALEŠ FLÍDR: ARCHITEKTURA VELKÉ MORAVY
Přednáška bude zaměřená především na počátky kamenné archi-
tektury na Moravě a archeologické výzkumy.

27. února v 17 hod.  . . . . . . . . . . . . . sálek hudebního odd.
MGR. PAVEL SUCHÁNEK, PH.D.: MEZI HISTORIÍ 
A LEGENDOU
Cyrilometodějská tradice v barokním umění. 

únor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ústřední knihovna
VÝSTAVA: OBRÁZKY ŠKOLOU POVINNÉ – ZŠ 
ZLÍN, DŘEVNICKÁ

únor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Obvodní knihovna Jižní Svahy
VÝSTAVA: PŘÍBĚHY MEZI NOTAMI – ZUŠ ZLÍN-
JIŽNÍ SVAHY
VODA JAKO DAR I SÍLA – DDM ASTRA ZLÍN

únor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Obvodní knihovna Malenovice
PTÁCI – KERAMIKA 
Výstava ZUŠ Zlín-Malenovice

únor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Obvodní knihovna Díly
VÝSTAVA: TĚŠÍME SE NA ZIMU – MŠ ZLÍN, TŘÍDA 
T. BATI

18., 19 a 20. února 10 – 12 hod. . . . . Vzdělávací centrum
KURZ ZAČÍNÁME PRACOVAT S POČÍTAČEM
Tel. 577 210 018, linka 126 nebo 122, e-mail: ucebna@kfbz.cz.

20. února 12 - 18 hod.  . . . . . . . . . . . . . . chodba v přízemí
PRODEJ VYŘAZENÝCH KNIH

základní 
umělecké školy  � � � � � 

 ■ZUŠ ZLÍN
Štefánikova 2987, tel. 577 210 008, www.zus.zlin.cz

stále  . . . . . . Krajská pedagogicko-psychologická poradna
VÝSTAVA VÝTVARNÉHO OBORU

4. – 22. února  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16. etáž mrakodrapu
TRILOBIT
Výstava výtvarného oboru. Ztvárnění trilobitů výtvarnými technikami.

12. února v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sál Malá scéna
W. ALLEN: LÁSKA A SMRT
Divadelní představení literárně -dramatického oboru.

13. února v 17.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Komorní sál
VIII. HUDEBNÍ VEČER

20. února v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Komorní sál
KLAVÍRNÍ KONCERT

20. února v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sál Malá scéna
P. DRÁBEK: JEDLÍCI ČOKOLÁDY
Premiéra literárně- dramatického oboru.

únor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . atrium školy
VÝSTAVA PRACÍ ŽÁKŮ VÝTVARNÉHO OBORU

 ■ZUŠ ZLÍN-MALENOVICE
Tel. 577 158 412, 731 651 356, www.zusmalenovice.cz

7. února v 16 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JAK HONZA VYZRÁL NA PRINCEZNU
Divadelní představení dramatického oboru.

17. února v 16 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
O NEZDÁRNÉM PRINCI
Divadelní představení dramatického oboru.

19. února v 17.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . .Zrcadlový sál
ŽÁKOVSKÝ KONCERT

21. února  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KRAJSKÉ KOLO SOUTĚŽE ZUŠ
Komorní hra s převahou dechových nástrojů.

únor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . vestibul výtvarného oboru
VÝSTAVA: NOSTALGIE

únor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . knihovna Malenovice
VÝSTAVA: PTAČÍ SNĚM

únor . . . . . . . . . . . . 11. ZŠ, vestibul hudebního oboru školy
VÝSTAVA ABSOLVENTŮ VÝTVARNÉHO OBORU

únor - duben . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .kino Květen
VÝSTAVA: MALBA AKRYLEM

 ■ZUŠ HARMONIE
B. Němcové 258, tel. 577 221 330, e-mail: info@zus-harmonie.cz, 
www.zus-harmonie.cz

stále  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . radnice
VÝSTAVA VÝTVARNÉHO OBORU

únor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TŘÍDNÍ BESÍDKY UČITELŮ

 ■ZUŠ ZLÍN - JIŽNÍ SVAHY
Okružní 4699, tel. 577 143 767, 734 446 001,
www.zuszlin.inext.cz, e-mail: info@zusokruzni.cz

13. února v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Alternativa
ŽÁKOVSKÝ KONCERT

únor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . knihovna na Jižních Svazích
VÝSTAVA VÝTVARNÝCH PRACÍ „ PŘÍBĚHY MEZI NOTAMI

 ■ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA 
MORAVA

Kotěrova 4395, tel. 577 018 897, e-mail: info@zusmoravazlin.cz, 
www.zusmoravazlin.cz

12.února v 18 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Alternativa
KONCERT ŽÁKŮ A UČITELŮ ZUŠ MORAVA

 ■HUDEBNÍ ŠKOLA YAMAHA ZLÍN
www.yamahazlin.cz, tel. 603 876 760
Zápis nových žáků přes internet

HUDEBNÍ PROGRAMY PRO NEJMENŠÍ:
Hrátky s robátky (děti 4 - 18 měsíců)
První krůčky k hudbě (18 měsíců – 4 roky)
Rytmické krůčky (4 – 6 let)

Od února čt. 9.30 hod.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Jižní Svahy
NOVOU SKUPINU ROBÁTEK
Pro miminka od 4 do 8 měsíců.

děti, mládež, rodina� � 
1. února 10 – 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
25. února - 3. března 10 – 19 hod . . . . . . . . . . . . . Galaxie
PRÁZDNINY V GALAXII
Tel. 571118980, www.galaxiezlin.cz

1. února  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Kamarád Nenuda
PRÁZDNINY S KAMARÁDEM – NENUDOU
www.nenuda.eu

2. února ve 14 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
ZÁVODY DĚTÍ NA KOLOBĚŽKÁCH A TŘÍKOLKÁCH
Tel. 571 118 980, www.galaxiezlin.cz,

Jubilanti od 90 let
Barvičová Milada
Bezděka Jan
Biernat  Karel
Drška Antonín
Habr Karel
Hanušová Jiřina
Hašpicová Anežka
Horáková Marie
Hrušková Milada
Hřebíčková Daniela
Chytilová Marie
Janík Jaromír
Jetel Josef
Kélová Marie
Kolařík František
Kopečná Marie
Kovaříková Věra
Krátká Ludmila
Kropáčová Josefa
Lovecký Svatopluk
Machalíčková Marie
Malcová Anna
Mařas Vladimír
Mazalová Ludmila
Mikešková Anežka
Murasová Ludmila
Navrátilová Božena

Novosad Vladimír
Pavlíková Dobromila
Pikhartová Františka
Pivodová Ludmila
Popela Inocenc
Ranošová Jiřina
Růžička Josef
Sedláčková Jiřina
Sekanina Miroslav
Stašová Emilie
Stehlíková Drahomíra
Sotolářová Blažena
Stuchlík Vladimír
Svobodová Josefa
Ševčíková Božena
Šírová Vanda
Vaverková Marie
Vavruša František
Vavruša Josef
Večeřová Anna
Velikovská Jarmila
Vinklárková Marie
Vlček Alois
Vojkovská Vlasta
Vrzalík Stanislav
Turková Marie
Zikmund Miroslav

Zlínským párům se dařilo
Na konci loňského se konala taneční soutěž 
Vánoční cena Klubu společenského tance 
Aleše a Dany Mědílkových. V  Kongresovém 
centru Zlín soutěžili žáci tanečních kurzů ka-
tegorie E a Hobby páry. Celkem se zúčastnilo 
na 60 párů ze Zlína, Uherského Brodu, Hole-
šova, Luhačovic, Strážnice, Brna, Kopřivnice 
a Valašské Meziříčí, které byly vybrány z jed-
notlivých tanečních. V taneční soutěži se daři-
lo domácím párům. 
Porota vybrala 7 finalistů, z toho tři zlínské, 
které postupují na Mistrovství ČR kat. „E“ 
žáků tanečních kurzů SUT v Praze. Vítězem 
se stal pár Tomáš Svačina a Tereza Menzlová 
z TŠ Mědílkovi, 2. místo patřilo páru z Brna 
a 3. místo tanečníkům z Val. Meziříčí. Dále ze 
zlínských postupují páry Buberník – Obručová 
(SHŠ) a Hofman – Filípková (SPŠ a Gymnázi-
um Otrokovice). V Hobby párech se na 1. mís-
tě umístil zlínský pár KST Mědílkovi Jaroslav 
Hejný a Silvie Mikulíková.

Výstava plakátů
Ve spolupráci s Akademií Sztuk Pieknych 
v Katowicích se Fakultě multimediálních 
komunikací ve Zlíně podařila uspořádat oje-
dinělá výstava plakátů profesora Mariana 
Oslislo z Polska. Plakáty z dílny tohoto vý-
znamného grafického designéra jsou k vidění 
v atriu rektorátu Univerzity Tomáše Bati ve Zlí-
ně do 10. února. 



26

kultura přehled akcí v únoru
3. února v 10 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32. budova 
O LÍNÉM HONZOVI
Pohádka Divadelního souboru Studio T

5. února od 15.30 hod. . . . . . . . . . . . . Centrum pro rodinu
MALOVÁNÍ NA HEDVÁBÍ – TVOŘIVÉ ODPOLEDNE
Tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz

únor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HRÁTKY S LOGIKOU
Kroužek rozvoje logického myšlení, deskové a společenské hry. Pro 
děti od 7 do 13 let. E-mail: info@aktivnezivotem.cz

8. a 22. února . . . . . . . . . . . Salesiánský klub mládeže Zlín
NEALKODISKOTÉKY

9. února od 15 do 18 hodin, Interhotel Moskva, hlavní sál.
DUHOVÝ BÁL
Zábavné odpoledne pro rodiče s dětmi.
E-mail:aktivity@aktivnezivotem.cz, www.aktivnezivotem.cz

10. února v 15 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . hotel Moskva
VALENTÝNSKÁ DISKOTÉKA
Tel. 577 218 708, www.idomino.eu

14. února 17 - 19 hod. . . . . . . . . . . . . . .hotel Moskva, 6. p.
NAPLŇOVÁNÍ POTŘEB MANŽELŮ
Interaktivní beseda pro manžele s psycholožkou.
www.aktivnezivotem.cz, tel. 734 274 247

JARNÍ PRÁZDNINY S KAMARÁDEM – NENUDOU
www.nenuda.eu

15. února  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
VALENTÝNSKÁ  NOC V GALAXII
Pro děti od 6 let do 13 let. Tel. 571 118 980, www.galaxiezlin.cz,

MONTESSORI ZLÍN - PLAY WISELY
Pro děti od 4 měsíců do 5 let. Ukázková lekce zdarma.
www.montessori-zlin.cz, tel. 604 442 707

15. února 15 – 17.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . Divadelní 6
VÝROBA ŠPERKŮ Z KORÁLKŮ
E-mail: sarkander.akce@seznam.cz, tel. 575 570 295

16. února 15 - 17 hod. . . . . . . . . budova Regina, Divadelní
ŽONGLOVÁNÍ S ROMANEM DOBUSCHEM
Zážitková dílna pro děti. Tel. 608 783 745, www.escargot-ops.cz

16. února v 15 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . .Kamarád Nenuda
MASOPUST – REJDĚNÍ MASEK
www.nenuda.eu

19. února v 15.30 hod. . . . . . . . . . . . . Centrum pro rodinu
RECY ŠPERKY – TVOŘIVÉ ODPOLEDNE
Tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz

25. února – 1. března . . . . . . . . Salesiánský klub mládeže
JARNÍ PRÁZDNINY V KLUBU
Tel.577 243 009, www.zlin.sdb.cz

21. února ve 14.30 hod. . . . . Rehabilitační stacionář Nivy
TVOŘÍVÁ DÍLNA - GLAZOVÁNÍ KERAMICKÝCH 
VÝROBKŮ

23. února  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
RODINNÉ ZÁVODY NA HOROLEZECKÉ STĚNĚ
Tel. 571 118 980, www.galaxiezlin.cz

25. února – 1. března . . . . . . . . . . . . . . .Kamarád Nenuda
JAK TO CHODÍ U TUČŇÁKŮ - JARNÍ PRÁZDNINY
Příměstský tábor plný pohybu a tvoření. www.nenuda.eu 

ZÁPIS DO AKTIVIT KAMARÁDA NENUDY
Šperkování, Bodyform, Bosu pro muže, Miniklub Kamaráda-Nenu-
dy(miniškolička) aj. www.nenuda.eu

1. března 8 – 16 hod.  . . . . . . . . . . . . . Regina, Divadelní 6
CELODENNÍ PROGRAM PRO DĚTI NA TÉMA „VODA“.
Tel. 608 783 745, www.escargot-ops.cz

HLÍDÁNÍ DĚTÍ U NOVÁČKŮ
Nové prostory RD se zahradou v Jaroslavicích. Tel. 774 828 163

3. března v 10 hod. . . . . . . . . . . . . . Masters Of Rock Café
MAJDA S FRANTIŠKEM Z KOUZELNÉ ŠKOLKY

kurzy  � � � � � � � � � � � � � � 
6. února od 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . Centrum pro rodinu
KURZ PRO NASTÁVAJÍCÍ RODIČE
Tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz

9.-10.února . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Centrum Arkána
KURZ KRANIOSAKRÁLNÍ TERAPIE - I. ČÁST
Jana Michálková, www.centrumarkana.cz

KURZ MASÁŽE DĚTÍ PRO RODIČE S DĚTMI
Od 6. týdnů do 5 let.
Tel. 736 520 409, www.nekky.cz

Po 14.30 – 16.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Baťova vila
Út 9 – 11 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Baťova vila

PC KURZY PRO ZAČÁTEČNÍKY

St 14.30 – 16.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Baťova vila
PC KURZY PRO MÍRNĚ POKROČILÉ
Tel. 577 219 083, e-mail: sekretariat@batova-vila.cz

senioři � � � � � � � � � � � � � 
1. února 9.30 – 11.30 hod.  . . . . . . . . Centrum pro rodinu
KLUB AKTIVNÍCH SENIORŮ
Téma setkání – Sousedé ČR. Tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz

8. února 9.30 – 11.30 hod.  . . . . . . . . Centrum pro rodinu
KLUB AKTIVNÍCH SENIORŮ
Téma setkání – Česká republika. Tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz

22. února 9.30 – 11.30 hod.  . . . . . . . Centrum pro rodinu
KLUB AKTIVNÍCH SENIORŮ
Téma setkání – Odkud pocházím aneb moje kořeny
Tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz

 ■KLUB SENIORŮ MALENOVICE
Mlýnská ul., tel. 577 106 120 od 13 hod.
po  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pravidelná setkání od 13 hod
po – so od 9 do 12 hod.  . . . . . . . . . . . . . stolní tenis, šipky
út . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .práce s počítačem, internet
st . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . karty muži od 14 hod
čt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . šachy od 17 hod

 ■KLUB SENIORŮ KVÍTKOVÁ
tel. 575 570 772, st a čt 13 - 17 hod. 
po od 14 hod. . . . . . . . . . . . . . pěvecký kroužek mužů i žen
út od 9.45 hod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . angličtina
út od 12 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . taneční kroužek 
út od 13.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . turistický kroužek
út od 14 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . petang
st . . . . . . . . . . . . . . . . .klubový den – zpěv, tanec, přednášky 
st od 14 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .besedy
čt . . . . . . . . . . . . . . . . kuželky, šipky, taroky, šachy, beseda, 
čt od 14 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . zpěv
pá od 9 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . francouzština

3. února 14.30 – 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . hotel Moskva
TANEČNÍ ODPOLEDNE

17. února 14.30 – 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . hotel Moskva
MAŠKARNÍ PLES

 ■SEKCE UČITELŮ A ŠK. PRACOVNÍKŮ
E- mail ludmilapelechova@seznam.cz. Zveme mezi sebe nové učitele!
1. st v 9 hod. - společné setkání - kulturní program, přednášky
2. st. v 9 hod. - zájmové kroužky - literatura, aktuality
3. st v 9 hod. - přátelské setkání při kávě - poezie a hudba
4. st v 9 hod.- vycházky nebo zájezdy 

 ■KLUB SENIORŮ PODHOŘÍ
tel. 775 030 411, e-mail: kspodhori@seznam.cz

Po  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . němčina I., II
Út . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . internet, cvičení, kalanetika
St . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . receptář, knihovna
Čt . . . . . . . . . .  němčina III, angličtina, cvičení, ruční práce
Pá  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . nárazové akce, výbor

19. února v 9 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
AKADEMIE

 ■KLUB SENIORŮ U MAJÁKU
K Majáku 5005
po od 14.30 do 16 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . výuka němčiny
po od 16.15 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . kalanetika
st od 9 hod.. . . . . . . . . . . . . . turistický kroužek, stolní tenis
čt od 9.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . hlavní návštěvní den
stolní tenis, šachy, počítač, ve 14 hod. besedy, filmy, půjčování 
knih, přednášky, šipky aj.

 ■KLUB SENIORŮ KUDLOV
budova MŠ, e-mail: ks.kudlov@seznam.cz
čt 16 – 18 hod.. . . . . . . . . . . . . . . . . . hlavní návštěvní den
besedy, internet, stolní tenis, šipky, karty, plánované akce

 ■KLUB SENIORŮ V PŘÍLUKÁCH

po 18 - 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .kondiční cvičení.

7. února . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
RECEPTÁŘ

14. února  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CVIČENÍ PAMĚTI

21. února  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MÓDNÍ PŘEHLÍDKA ČLENEK KLUBU

28. února  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZPÍVÁNÍ S PANEM BAŘINKOU

 ■KLUB SENIORŮ LUŽKOVICE
Na Gruntech 29, tel. 575 570 744

čt 15 - 16 hod. . . . . . . Knihovna, besedy, šipky, stolní hry,  
karty, plánované akce. 

 ■KRAJSKÁ RADA SENIORŮ ZLÍN
tel. 606 171 503, 720 181 192

každá středa 9 – 11 hodin . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KURZ POČÍTAČOVÝCH DOVEDNOSTÍ PRO 
ZAČÁTEČNÍKY

25. února  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZÁJEZD VELKÝ MEDER

hvězdárna zlín  � � � � � � 
Lesní čtvrť III/5443, www.zas.cz,
e-mail: zas@zas.cz , tel. 732 804 937

Po, st, pá 19 – 21 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
POZOROVÁNÍ NOČNÍ OBLOHY
15. února se pozorování nekoná. 

7. února v 18 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MOMPOVÉ – ZAPOMENUTÍ TIBEŤANÉ
Trek vysokohorskou džunglí a tundrou až k tibetské hranici. Cesto-
pisná přednáška Ing. Roberta Baziky. 

11. února v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NEJVĚTŠÍ VĚCI - GALAXIE
Přednáška Ing. Arch. Ivana Havlíčka o největších známých souvis-
lých objektech ve vesmíru galaxiích. 

18. února v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MIKULÁŠ KOPERNÍK - TVŮRCE 
HELIOCENTRIZMU
Přednáška Ing. Vratislava Zíky Z historie astronomie V.

25. února v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KDOPAK BY SE SLUNCE BÁL
Přednáška Tomáše Brázdila o hvězdě Slunci. 

pozvánky � � � � � � � � � � � 
2. února ve 20 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . hotel Moskva
PLES ČESKÉHO ČERVENÉHO KŘÍŽE
Tel. 577 430 011, 577 210 607

3. února v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
DI GRINE KUZINE
Balkánský klezmer, berlínský kabaret, šanson, irský pubrock aj.
www.sopa.cz, tel. 603 240 882

5. února v 19 hod. . . . . . . . . . . . . Academia centrum, UTB
SPORT A MEDITACE
Vstup na přednášku zdarma.

6., 14., 20., a 28. února v 17 hod. . . . . . .Svat. Čecha 302
PŘEDNÁŠKY CESTY KE ZDRAVÍ
tel. 775 260 616, www.archeaseen.cz

6. února v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . .Kamarád Nenuda
HLEDÁNÍ ORIGINÁLNÍCH NÁMĚTŮ 
NA PROJEKTY¨
Objednávky na vzdělávací seminář na tel. 777 779 027, www.ne-
nuda.eu

6. února v 16 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Baťova vila
KLUBOVÁSTŘEDA ABSOLVENTŮ BAŤOVY ŠKOLY ZLÍN

7. února v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
JAZZ TRIO
Vojtech Szabó, Roland Hamaj, Marek Šlapanský
www.sopa.cz, tel. 603 240 882



27

přehled akcí v únoru kulturapřehled akcí v únoru
7. února 19.30 - 22 hod. . . . . . . . . . . . . . . Centrum Arkána
PRAXE MEZI NEBEM A ZEMÍ
...aneb Jak se dostat tam, kam došli druzí. Přednáší terapeutka 
Jana Remerová. Tel. 723 099 804, www.vedomisrdce.cz

9. února v 19.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Lukov
42. VALAŠSKÝ BÁL
K tanci a poslechu hrají: CM Čardáš a CM Kašava. Předprodej Velké 
kino, tel. 577 437 008, rezervace tel. 736 170 048

10. a 24. února 15 - 19 hod. . . . . . . . . . . hotel Moskva Zlín
ODPOLEDNE V RYTMU S BIG BANDEM ZLÍN 
LUBOMÍRA MORÁVKA

12. února v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
GADREW WAY
Stylově neohraničený repertoár. www.sopa.cz, tel. 603 240 882

12 února v 15.30 hod.. . . . . . . . . . . . . . . . 4a5 ZŠ Zálešná
SETKÁNÍ ČLENŮ ZO VERTENRO
Přednáška JUDr Pavla Chmelíka.

13. února  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ČLENSKÉ SETKÁNÍ ZO DIA SPCCH ZLÍN
Cvičitelky poradí jak cvičit v domácích podmínkách.

13.. února 2013 v 19 hod.  . . Academia centrum UTB Zlín
KUTLOCH ANEB I MUŽI MAJÍ SVÉ DNY
Bob Klepl, Filip Blažek/Roman Štabrňák, Kryštof Hádek/Václav Jílek 
a Michal Slaný/Petr Bláha. www.september.cz, tel. 576 114 529

13. února 19.30 – 23 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
GALAXIE PRO DOSPĚLÉ
Tel. 571 118 980, www.galaxiezlin.cz

14. února v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
KARBURÁTOR BLUES 
www.sopa.cz, tel. 603 240 882

15. února v 19.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . hotel Moskva
PLES 5. ZŠ KOMENSKÉHO II, ZLÍN A JEJÍHO NF
Hraje skupina Quatro. Tel. 577 210 076, www.zskom2.cz

16. února ve 20 hod. . . . . . . . . . . . . . Hotel Lázně Kostelec
XIX. LÁZEŇSKÝ PLES
www.hotel-kostelec.cz, tel. 739 079 911

17. února v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
ZOLT KALTENECKER – JAZ DO REGIONŮ
www.sopa.cz, tel. 603 240 882

19. února v 17.30 hod.  . . . . . . . . . . . . Kavárna Slunečnice
FENG SHUI - CESTA K ÚSPĚCHU A HARMONII
Přednáška Ivy Matyášové; vstupné 100 Kč.

19. února ve 20 hod. . . . . . . . . . . kostel na Jižních Svazích
VEČER CHVAL

20. února v 19 hod. . . . . . . . . Academia centrum UTB Zlín
DON QUIJOTE
V podání hereckých hvězd Oldřicha Kaisera a Jiřího Lábuse.
www.september.cz, tel. 576 114 529

20. února  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . T. Bati 3672
KAREL REIDL - DIAGNOSTIKA KARMY
Tel. 731 127 170, www.angelica.unas.cz

21. února v 15.30 hod. . . . .Dům pokojného stáří, Okružní
SETKÁNÍ SVÉPOMOCNÉ PODPŮRNÉ SKUPINY
Pro pečujících o lidi postižené Alzheimerovou nemocí nebo jiným 
druhem demence. Tel. 603 281 676, www.nadeje.cz/zlin

21. února v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Baťova vila
PRAXE ZEN-BUDDHISTICKÉ MEDITACE
Po 7 letech Zlín navštíví Zenový Učitel. Pozvání přijal Mistr Dharmy 
Oleg Šuk. Vstupné dobrovolné

21. února v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
FRANK ZAPPA QUARTET
www.sopa.cz, tel. 603 240 882

26. února v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
PAVEL J. RYBA A KAPELA
www.sopa.cz, tel. 603 240 882

28. února v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Baťova vila
TOMÁŠ BAŤA – ŽIVOTNÍ ZÁPASY
Přednáší: PhDr. Zdeněk Pokluda; vstupné 50 Kč.
Tel. 577 219 083, e-mail: sekretariat@batova-vila.cz

28. února  v 17 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . .Centroprojekt Zlín
CO NÁS ČEKÁ V ROCE 2013
Přednáší Petr Soldán.

28. února v 19 hod.
ZÁVIŠ – KŘEST KNIHY VERŠÍKY Z PUTYKY
www.sopa.cz, tel. 603 240 882

Pá 14.45 – 15.45 hod. . . . . . . . .Dům seniorů na Podhoří,
ZDRAVOTNÍ CVIČENÍ KLUBU PARKINSON ZLÍN
S sebou pouze pohodlné oblečení a tenisky.
Tel. 775 360 802, e-mail: z.kymlova@seznam.cz

středisko  
volného času� � � � � � � � 
Kotěrova 4395, tel. 577 431 542, www.ostrovzl.cz,  
e-mail: svc@ostrovzl.cz

4. – 8. února . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Po - výtvarný atelier, Sportík
Út - turnaj ve stolním fotbálku, milionář, bang, kanasta, fotografo-
vání
St - turnaj ve stolním tenise, Milionář, výuka kresby
Čt - hraní s nejmenšími
Pá - Deskové hry, Milionář, kroužek tvoření
So - kroužek Playstation, filmotéka, výuka kresby

11. – 16. února  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Po – výtvarný atelier, kosmetický salón, Sportík
Út - kroužek stolního tenisu, tajenka prevence
St - soutěžní odpoledne o ceny, výuka kresby
Čt - pexesový turnaj, práce na PC, Valentýnská diskoška
Pá - kroužek Playstation 3, soutěžní odpoledne, výuka kresby
So - sobotní dopoledne

18.– 22. února . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Po – výtvarný atelier, kroužek vaření, Sportík
Út - kroužek fotografování, soutěžní odpoledne
St - Čtení a vyprávění pohádek, povídání s mládeží na téma…, tvo-
řivý kroužek
Čt - kroužek Playstation 3, filmotéka, výuka kresby
15. února - Velké sportovní soutěžní odpoledne o ceny, výuka kresby

25. února – 1. března 8 – 16.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . .
JARNÍ PRÁZDNINY
Keramická dílna, Workshop na téma závislostiI, deskové hry, krou-
žek stolního tenisu, soutěžní odpoledne, turnaj ve stolním tenise, 
výuka kresby, tvořivý kroužek, x-box, playstation, práce na PC aj.

ddm astra zlín  � � � � � � 
Tyršovo nábřeží 801, Zlín, tel./fax: 575 753 480, 725 099 183, 
Družstevní 4513, Zlín, tel.: 577 142 742, 725 099 172, 
www.ddmastra.cz, e-mail: ddmastra@ddmastra.cz

1. února 8 – 15 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Tyršovo nábř.
SHERLOCKOVO DOPOLEDNE
Napínavé řešení detektivních případů pro děti 6 - 14 let.
Tel. 575 753 484, e-mail:malikova@ddmastra.cz

1. února 9 – 13 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Družstevní
PRÁZDNINOVÁ PLAYSTATION PÁRTY,
Přezůvky a svačinu s sebou.
Milan Rábek, tel. 577 142 299, e-mail: milan.rabek@ddmastra.cz.

3. února 15 - 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . hotel Moskva
DĚTSKÝ KARNEVAL
Naďa Klímková, tel. 725 099 186, e-mail: n.klimkova@ddmastra.cz

6. února  14 – 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Jižní Svahy
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ - MALÁ ZOO
Eva Kudelová, tel: 577 142 297, e.mail: e.kudelova@ddmastra.cz

16. února 8.30 – 11.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . 54. budova
BELLIANI – BOJOVÉ DOPOLEDNE
Pro každého od 6 do 18 let. Martin Švajda, tel.: 575 753 484,
 e-mail: m.svajda@ddmastra.cz

22. února 15 – 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Jižní Svahy
SCI-FI ODPOLEDNE
Vít Mlčoch, tel. 577 142 299, e-mail: v.mlcoch@ddmastra.cz

23. února 9 – 13 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Tyršovo nábř.
PLAYSTATION PÁRTY
Přezůvky a svačinu s sebou. 
Naďa Klímková, tel. 725 099 186, e-mail: n.klimkova@ddmastra.cz

25. – 26. února . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8. ZŠ Malenovice
JARNÍ PRÁZDNINY
Návštěva ZOO a zámku, hry, tvoření, zvířátka v Malé ZOO, bowling. 
Eva Kudelová, tel. 577 142 297, e.mail: e.kudelova@ddmastra.cz

25. února - 1. března 8 – 15 od. . . . . . . . . . . .Tyršovo nábř.
JARNÍ PRÁZDNINY¨
Rezervace do 20. února.
Martin Švajda, tel. 575 753 484, e-mail: m.svajda@ddmastra.cz

25. února - 1. března 8 – 16 hod.. . . . . . . . . . . .Jižní Svahy
JARNÍ PRÁZDNINY
Rezervace do 20. února.
Monika Hiblerová, e-mail: m.hiblerova@ddmastra.cz

26. února 10 – 12 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BOWLINGOVÝ TURNAJ
Sraz v 9.45 hod. na zastávce MHD nám. Práce u Tržnice.
Pro děti a mládež od 8 do 18 let, cena 30 Kč. S sebou sportovní 
obuv na přezutí.
Milan Rábek, tel. 577 142 299, e-mail: milan.rabek@ddmastra.cz

27. února 9 – 13. hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Jižní Svahy
PRÁZDNINOVÁ PLAYSTATION PÁRTY
Přezůvky a svačinu s sebou. Vstupné 10 Kč 
Milan Rábek, tel. 577 142 299, e-mail: milan.rabek@ddmastra.cz

28. února 9 – 13 hod. . tělocvična 11. ZŠ Zlín, Malenovice
SPORTOVNÍ DOPOLEDNE
Sraz v 8:45 h před tělocvičnou, s sebou sportovní oblečení, sálovou 
obuv, florbalovou hůl a svačinu. Vstupné 20 Kč.
Milan Rábek, tel. 577 142 299, e-mail: milan.rabek@ddmastra.cz

28. února – 1. března v 8 – 14 hod.  . . . . . . . . .Jižní Svahy
NOC S TVOŘENÍM
Pro děti 6 – 12 let za cenu 200 Kč. Nutná rezervace do 27. února.
Vít Mlčoch, tel. 577 142 299, e-mail: v.mlcoch@ddmastra.cz

únor – březen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . knihovna Jižní Svahy
VÝSTAVA OBRÁZKŮ ZE SOUTĚŽE: VODA JAKO 
DAR I SÍLA

taneční školy� � � � � � � � 
 ■SPORTOVNÍ ŠKOLIČKA KOCOUŘI

www.kotata-zlin.cz

ZÁPIS NA TEL. 607 606 928.

 ■TANEČNÍ ŠKOLA A. & A. MĚDÍLKOVI
DK Zlín, tel. 577 210 318, 775 141 123,  www. medilkovi.cz

Do 7. února . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZÁPIS DO VŠECH KURZŮ JARO 2013

 ■ORIENTÁLNÍ TANCE JANA
budova pošty III. p., www.orientalnitance.com, tel. 737 702 492

2. - 8. února  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TÝDEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
Všechny lekce pro děti i dospělé zdarma.

zoo a zámek lešná � � � 
www.zoozlin.eu, Lukovská 112, 8.30 – 16 hod.,  
pokladna 8.30 – 15.30 hod. Zámek Lešná uzavřen.

Do 3. března . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SNÍŽENÉ VSTUPNÉ DO ZOO!
Za 80 Kč pro dospělé a 40 Kč pro děti do 15 let.

1. – 3. února . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
OSLAVTE VYSVĚDČENÍ V ZOO ZLÍN
Bez ohledu na studijní výsledky bude pro všechny žáky ZŠ a SŠ vstup 
do zoologické zahrady zdarma.

25. února - 3. března . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PRÁZDNINOVÉ LEGO HRÁTKY V ZOO ZLÍN

kongresové centrum   
nám. T. G. Masaryka 5556, Zlín, www.kc-zlin.cz, tel. 577 008 920

7. února v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
KONCERT FBM: STRAVINSKIJ - PETRUŠKA

9. února v 19.30 hod. . . . . . . . . . . . . Kongresové centrum
REPREZENTAČNÍ PLES BARUM CONTINENTAL 
2013
www.velryba.cz

12. února v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Malý sál
KOMORNÍ KONCERT FBM: FELIX SLOVÁČEK ML.

14. února v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
KONCERT FBM: MILAN SVOBODA QUARTET

17. února v 15.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
KONCERT FBM PRO RODIČE S DĚTMI: 
NÁVŠTĚVA V ZOO

21. února v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
KONCERT FBM: MAHLER – DEVÁTÁ



28

přehled akcí v únorusport

Lesní cesty budou 
vybaveny tabulemi
Na co největším zpřístupnění stávajících 
lesních cest lidem pro potřeby rekreace nyní 
společně pracují zástupci města Zlína a spo-
lečnosti Lesy ČR. V současnosti se konkrétně 
jedná o trasy v blízkosti místních částí Male-
novice, Mladcová a Kostelec. Na jmenova-
ných úsecích už Lesy ČR upravily povrchy. Ty 
jsou nyní buď asfaltobetonové, nebo zpev-
něné, takže zcela vyhovují i pro jízdu na kole. 
Po trasách jsou také umístěná odpočívadla. 
„My nyní zajistíme označení těchto tras spe-
ciálními směrovkami, které návštěvníkům 
usnadní orientaci. U vstupů do lesů také nain-
stalujeme informační tabule, které budou ob-
sahovat mapy a zajímavé informace týkající 
se funkcí lesa, zejména těch hospodářských,“ 
uvedl 1. náměstek primátora Jiří Kadeřábek, 
který má projekt za město Zlína na starosti. 
K instalaci směrovek a informačních tabuli 
dojde během jarních měsíců. Jízda po nových 
lesních trasách nabídne na řadě míst i pěkné 
výhledy do okolí. Příkladem může být úsek 
od Kocandy směrem k Fryštácké přehradě. 
„Lesy ČR zde provedly těžbu části stromů tak, 
aby bylo vidět na Fryšták, Lukov a panorama 
Hostýnských vrchů,“ prozradil Jiří Kadeřábek. 

Dotace z fondu zdraví
Správní rada Fondu zdraví města Zlína vyhla-
šuje výběrové řízení na poskytnutí finančních 
prostředků z Fondu zdraví města Zlína na rok 
2013. Uzávěrka příjmu žádostí je 28. února 
2013. Závazné formuláře žádostí a informa-
ce poskytuje oddělení prevence kriminality 
a sportovišť Magistrátu města Zlína (detašo-
vané pracoviště Zarámí 4421) – J. Richtrová, 
tel. 577 630 330 nebo jsou k dispozici na in-
ternetu www.zlin.eu v sekci Občan/Úřední 
deska/Dotace/Fond zdraví. Žádosti budou 
posuzovány podle kritérií daných Statutem 
Fondu zdraví. Správní rada fondu se při svém 
rozhodování řídí Obecnými pravidly pro po-
skytování dotací z účelových fondů statutár-
ního města Zlína, má právo navrhnout Radě 
města Zlína předloženou žádost ke schválení 
i k zamítnutí.

sport pro zdraví � � � � � � 
 ■BĚH

2. února v 8.40 hod.  . . . . . . . . . . Průmyslová zóna Příluky
2 MÍLE S ÚSMĚVEM! PRO KAŽDÉHO!
Závod na 3,2 km pro všechny věkové kategorie
www.beh2milezlin.cz

9. února v 10. hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Podlesí 4949
BĚH JIŽNÍMI SVAHY
21. ročník běžeckého vytrvalostního závodu
Jiří Prokop, tel. 571 153 846

 ■LYŽOVÁNÍ
9. února  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
LYŽAŘSKÁ ŠKOLA - VÝUKA I S HLÍDÁNÍM DĚTÍ
Skibus Zlín-Kyčerka a zpět. Mgr. Iva Kusbachová a Marcel Huňka, 
603 187 124, www.sport-servis.eu

 ■PLAVÁNÍ
Městské lázně STEZA ZLÍN, Hradská 888, Zlín, 
tel. 577 599 911, e-mail: info@laznezlin.cz, www.laznezlin.cz

50M KRYTÝ BAZÉN
po – pá . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6.00 – 21.00
so, ne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9.00 – 20.00
výjimky: 4. února 6 - 11/16 – 21 hod..

DĚTSKÝ BAZÉN PRO DĚTI DO 10 LET
po  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .13 – 20 hod.
út . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12 - 16.30/18.15 – 20 hod.
st . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . zavřeno
čt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .12 - 16/18 – 20 hod.
pá  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .12.30 - 16/18 – 20 hod.
so, ne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .9 – 19 hod.
výjimky otevřeno: 1. února 9 – 20 hod.; 4. února 16 – 20 hod.;  
25., 26. a 28. února 9 – 20 hod.; 27. února 9 – 15 hod.;  
1. března 9 – 20 hod.

 ■TURISTIKA
KČT ZLÍN
www.kctzlin.sweb.cz, e-mail: kctzlin@seznam.cz, R. Křižák tel. 
721 600 804, J. Tomáš tel. 737 005 174, F. Foukal  
tel. 737 529 528, St. Chadim ml. tel. 723 007 783

TURISTIKA RODIČŮ S DĚTMI!
Peter Schovajsa, tel. 776 713 865, e-mail: warps@centrum.cz

6. února  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KOSTEL SV. MARGITY – HOLÍČ (SLOVENSKO)
12 km, odjezd vlakem ze Zlína střed v 7.15 hod., jízdenka Hodonín 
zpáteční, dál do Holíče bus, vede R. Křižák, doporučujeme eura.

10. února  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VALENTÝNSKÝ VÝŠLAP ZLÍNSKOU VRCHOVINOU
12 km, start ze zastávky MHD „Želechovice – křižovatka“ v 9.45.

13. února  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PETRŮVKA
12 km, odjezd do Dolní Lhoty z AN ve Zlíně, stan. č 41 v 8.15.

16. února  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
POCHOD DLOUHÉHO, ŠIROKÉHO 
A BYSTROZRAKÉHO
5 – 50 km v okolí Bučovic, doporučujeme dopravu vlakem ze Zlína 
v 5.50, jízdenka do Bučovic přes Mor. Písek, Bzenec zpáteční.

20. února  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SVATÝ KOPEČEK
11 km, odjezd do Hluboček (Dukla) vlakem ze Zlína střed v 7.50.

23. února  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÝROČNÍ KONFERENCE OBLASTI KČT 
VALAŠSKO-CHŘIBY
Dvanácté výroční bilancování turistů se uskuteční ve Vsetíně. 

27. února . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PULČÍNSKÉ LEDOPÁDY
9 km, odjezd autobusem do Lidečka, Čertovy skály, motorest, z AN 
ve Zlíně, stan. č. 54 v 7.50.

 ■CVIČENÍ, AEROBIK
po 19 – 20 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . Dům kultury Zlín, 2. p.
AEROBIK
Julinová Veronika, tel. 603 105 863

čt 18.30 – 19.30 hod. . . . . . . . . . . . Dům kultury Zlín, 2. p.
STEP TOTAL BODY
Julinová Veronika, tel. 603 105 863

po, čt 18.45 - 19.45 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . .Orlovna Zlín
CVIČENÍ NA VELKÝCH BALÓNECH PRO ZDRAVÁ 
ZÁDA
Rezervace tel. 773 628 904, e-mail: flex.ex.fit@gmail.com

út 18 - 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9 ZŠ, Štefánikova
REKONDIČNĚ - RELAXAČNÍ CVIČENÍ PRO 
ZDRAVÁ ZÁDA
Tel. 773 628 904, e-mail: flex.ex.fit@gmail.com

st v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .ZŠ Štípa
Čt v 18.15 hod. . . . . . . . . .středisko kurzů, Benešovo nábř.
POWER JOGA TERAPIE
Tel. 605 527 605

únor - duben, út 19.30 - 20.30 hod. . . . . . . . . .Orlovna Zlín
NOVÝ KURZ JÓGY PRO ŽENY
Tel. 736 451 158, e-mail: mabu.joga@seznam.cz

sportovní pozvánky � � � 
 ■ŠACHY

www.sachzlin.cz

3. února v 10 hod. . . . . . . . . . . . herna klubu, UTB, Mostní
ŠK ZLÍN B - HUSTOPEČE (2. LIGA)

10. února v 9 hod. . . . . . . . . . . . herna klubu, UTB, Mostní
ŠK ZLÍN C - HOŠŤÁLKOVÁ (KP)

24. února v 10 hod. . . . . . . . . . . herna klubu, UTB, Mostní
ŠK ZLÍN A - JIHLAVA (1. LIGA)

 ■BASKETBAL
www.skbzlin.cz

2. února v15 hod.. . . . . . . .Městská sportovní hala Zelené
ZLÍN – BC NOVÝ JIČÍN extraliga U17 kadetů

3. února v 10 hod. . . . . . . .Městská sportovní hala Zelené
ZLÍN – BK BCM PROSTĚJOV extraliga U17 kadetů

9. února v 15 hod. . . . . . . .Městská sportovní hala Zelené
ZLÍN – BK OPAVA liga U19 juniorů

10. února v 10 hod. . . . . . .Městská sportovní hala Zelené
ZLÍN – NK OSTRAVA liga U19 juniorů

10. února v 15 hod. . . . . . .Městská sportovní hala Zelené
ZLÍN – JBC BRNO I. liga mužů

16. února v 16 hod. . . . . . .Městská sportovní hala Zelené
ZLÍN – SOKOL PRAŽSKÝ extraliga U17 kadetů

17. února v 10 hod.  . . . . . .Městská sportovní hala Zelené
ZLÍN – BK PARDUBICE extraliga U17 kadetů

23. února v 15 hod. . . . . . .Městská sportovní hala Zelené
ZLÍN – BASKET PODĚBRADY II. liga žen

24. února v 10 hod. . . . . . .Městská sportovní hala Zelené
ZLÍN – ŠBK P-H SADSKÁ II. liga žen

24. února v   15 hod. . . . . .Městská sportovní hala Zelené
ZLÍN – SOKOL PRAŽSKÝ I. liga mužů

nábory � � � � � � � � � � � � � � 
14. února v 17 hod. . . . . . . . . . . . kostel na Jižních Svazích
15. února v 17.30 hod.  . . . . . . . . . . . tělocvična ZŠ Fryšták
NÁBOR – WORLD ASSOCIATION OF KARATE JUTSU
Určeno dětem od 6 let, mládeži, dospělým, mužům i ženám
www.karate-jutsu.wz.cz, tel. 603 282 086 

po 20.15 – 21.45 hod. a čt 20 – 21.30 hod. hřiště u 5. ZŠ
TJ SOKOL ŠTÍPA HLEDÁ ZÁJEMCE NA MALOU 
KOPANOU
Marcel Huňka, tel. 603 552 628

tábory
24. února – 1. března . . . . . . . . . hotel Kahan Horní Bečva
ZIMNÍ TÁBOR PRO DĚTI I RODINY S DĚTMI
Tel. 603 187 124,  www.slunickozlin.cz

24. února - 1. března . . . . . . . . . . . . . Malá Morávka, hotel
ZIMNÍ TÁBOR - JARNÍ PRÁZDNINY
Body Club, www.bodyclub.cz, tel. 603 875 385

JARNÍ PRÁZDNINY V OSTRUŽNÉ V JESENÍKÁCH
Karamela tel. 737 987 487, www.karamela.info



30

jak nás vidí

Marie Woodhamsová je už přes dvacet let 
zpravodajkou Českého rozhlasu ve Vídni. Její 
hlas znáte i z televizních reportáží Postřehy 
odjinud. Letos v dubnu oslaví sedmdesátiny. 
Svůj život má rozdělený mezi dvěma městy, 
Zlínem a Vídní, a stále mezi nimi pendluje.
Dokážete říci, jestli jste více doma ve Zlí-
ně nebo ve Vídni?
Říkávám, že mám domovy dva, ale ten sil-
nější domov je pořád ve Zlíně. Cítím se tady 
dobře, i když jsem hodně kritická a spous-
tu věcí bych změnila – nejen ve Zlíně, ale 
v celé. Ale i když mám Zlín raději, nedokážu 
žít bez Vídně. Nedokážu ve Vídni zabouch-
nout dveře a být tady, stejně jako nedokážu 
zabouchnout dveře tam a žít ve Zlíně.
Říkáte, že jste kritická? Co se vám tedy 
ve Zlíně nelíbí?
Štve mě třeba přesun pošty z centra měs-
ta do areálu Svitu. To je úplně bezohledné 
hlavně vůči starším lidem. Nebo stav tržiště 
Pod Kaštany, to je naprosto ubohé. Přitom 
je to hezké místo u parku. Zlín by si zasloužil 
něco důstojnějšího. Na druhou stranu jsou 
tady pěkné trhy a další akce před radnicí. 
Libí se mi, že náměstí ožívá. Vynikající věc je 
parkovací dům na Dlouhé ulici. Je prostorný 
a dobře organizovaný, vyniká i ve srovnání 
s Vídní. Kdybychom ho neměli, nevím, jak 
bychom v centru parkovali.
Co vás do Zlína nejvíc táhne?
Samozřejmě, že je to především rodina. 
A taky vzpomínky. Člověka to táhne tam, 
kde strávil mládí. Často povídám kama-

rádkám ve Vídni, jaké to za mých mladých 
let ve Zlíně bývalo. Chodili jsme tancovat 
na hotel Moskva. Horní terasa ještě nebyla 
zastavěná, tančilo se tam pod širým nebe. 
Nad hlavou obloha plná hvězd, k tanci nám 
hrál orchestr skvělého jazzmana Karla 
Krautgartnera, zpíval Rudolf Cortés. To byly 
úžasné zážitky. Bylo mi šestnáct sedmnáct 
a doma jsem musela smlouvat, abych se 
mohla vrátit až v jedenáct večer. 
Jak vidíte společenský život ve Zlíně?
Dnes je to úplně jiné a to mě trápí. Když 
přijedu a sejdeme se pár kamarádek, ne-
máme kam jít. Solidní kultura pro střední 
a starší generaci tu chybí. Lidé v mém věku 
tu podléhají pohodlí. Žijí velice fádním sty-
lem. Jsou v zajetí připitomělých televizních 
seriálů. Zvláště když je venku chladněji, ra-
ději sedí u televize. Než jdou do důchodu, 
nakoupí novou ledničku, pračku, televizi 
a zabarikádují se doma. Je to pro naši gene-
raci špatně. S Rakušany se to nedá srovnat. 
Jistě, souvisí to i s tím, že mají vyšší penze. 
Ale zdaleka ne všechno stojí na penězích. Je 
to spíš životní filozofií.  
Čím vás nejvíc oslovuje Vídeň?
Na Vídni mi nejvíc imponuje tamní způsob 
života, ta lehkost a nadhled. Kavárny, za-
hrádky, společenský život, krásné trhy. Ob-
chody ne, ty mě nezajímají. Trpím jako kůň, 
když si mám někam jít koupit halenku. Zpo-
čátku, když jsem se přistěhovala, tak mi to 
bylo vzácnější, proto jsem se občas toulala 
po obchodních střediscích, která u nás teh-
dy nebyla. Nikdy mě to ale zvlášť nechytlo.

Jak jste se stala novinářkou?
Byla to hra osudu a náhod. K novinařině mě 
přivedly dva mé koníčky, čeština a těsnopis. 
To byly mé nejoblíbenější předměty na ob-
chodní akademii. Jednou před státnicemi 
tam přišli lidé z redakce novin Práce a hle-
dali tři studentky, které jsou nejlepší v těch-
to předmětech a psaní strojem. Dostala 
jsem se do této třetice, kterou vybral ředi-
tel školy, a jela jsem do Prahy na konkurs, 
který jsem vyhrála. Moc jsem ale v novino-
vé redakci nepobyla, přitáhli mě rozhlasá-
ci. Začala jsem dělat sekretářku ve zlínské 
redakci, která dodnes sídlí ve vile J. A. Bati 
u Kolektivního domu. Sháněla jsem pod-
klady pro redaktory, brzy jsem začala sama 
psát zprávy a dělat reportáže.
Pak jste si vzala Angličana a odstěhovala 
do Rakouska. Jak na to vzpomínáte?
Byl to zlom. Zpočátku to dřelo, než jsme si 
na sebe zvykli. I když on byl úžasně tolerant-
ní a zbožňoval mě. S žádným cizincem to 
ale není pohádka. Každý člověk má ze své 
země jiné zvyky, já jsem si navíc přivedla 
dvě děti a potřebovali jsme sladit chod rodi-
ny. Dávala jsem si podmínky. Například, že 
mě nesmí nutit bydlet v Anglii. Ne že bych 
neměla Anglii ráda, líbí se mi tam, jezdíva-
li jsme tam každý rok na dovolenou. Nikdy 
bych tam ale nechtěla žít.
Po odchodu do Rakouska jste se stala 
tamní zpravodajkou rádia?
Nebylo to tak jednoduché. Když jsem v 80. 
letech přišla s tím, že si budu brát Angliča-
na, tak jsem musela z rozhlasu na nátlak 
okresního výboru KSČ odejít. Spolupraco-
vala jsem pak alespoň s bratislavským roz-
hlasem. Slovenský rozhlas byl liberálnější 
a po odchodu do Rakouska jsem pro něj 
občas psala příspěvky pod svým dívčím 
jménem. Můj hlas ale nikdo slyšet nemohl. 
Nebyly to sice žádné zásadní věci, ale byla 
jsem ráda, že jsem se udržovala ve formě. 
Změnila to revoluce. Zavolali mi z Prahy, jest-
li bych byla ochotná pro ně pracovat, a hned 
ten den jsem začala. Dovedete si představit, 
že jsem skákala radostí až do stropu.
Nejvíce oceňovaná jste byla za práci, kte-
rou jste odvedla, když Václav Havel bojo-
val v roce 1998 o život v nemocnici v Inns-
brucku...
Oproti ostatním redaktorům jsem měla vý-
hodu, že jsem po celou tu dobu byla přímo 
na místě. Měla jsem také smutnou výhodu 
v tom, že nedlouho před tím po rok a půl 
dlouhé nemoci umřel můj manžel. Rakous-
ké nemocniční prostředí jsem proto velice 
dobře znala. S paní Dagmar Havlovou jsem 
dělala každý druhý den rozhovor, jako jediné 
se mi podařilo během hospitalizace udělat 
krátké povídání i s prezidentem Havlem. 
Všechno jsem to shrnula v knížce Třiadvacet 
dnů v Innsbrucku.  Pavel Stojar
 Foto: Dalibor Michalčík

Marie Woodhamsová žije mezi Vídní a Zlínem� � � 




